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UDHËZIM
Nr. 24, datë 16.7.2025

PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË UDHËZIMIN NR. 14, DATË 28.3.2025,
“PËR KRITERET, PROCEDURAT DHE MËNYRËN E ADMINISTRIMIT TË
FONDIT TË PROGRAMIT PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN RURAL”

Në mbështetje të nenit 102, pika 4, të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë; të nenit 6, pika 3,
të ligjit nr. 9817, datë 22.10.2007, “Për bujqësinë dhe zhvillimin rural”; të pikës 5, të nenit 40, dhe nenit
41, të ligjit nr. 103/2016, “Për akuakulturën”, të ndryshuar; të ligjit nr. 115/2024, “Për buxhetin e vitit
2025”, të ndryshuar; dhe të VKM-së nr. 130, datë 6.3.2025, “Për përcaktimin e kritereve bazë, të
sektorëve që do të mbështeten dhe të masës së përfitimit nga fondi i programit për bujqësinë dhe
zhvillimin rural për vitin 2025”, të ndryshuar, ministri i Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe ministri i
Financave,

UDHËZOJNË:

Në udhëzimin nr. 14, datë 28.3.2025, “Për procedurat dhe mënyrën e administrimit të fondit për
programin e bujqësisë dhe zhvillimit rural për vitin 2025”, bëhen shtesat dhe ndryshimet si më poshtë
vijon:

1. Në kreun I, në tabelën “Emërtimi i masës mbështetëse”, pas masës me nr. 8 shtohen masat me
nr. 9–17 , si më poshtë:

Nr. i masës Emërtimi i masës mbështetëse
9 Për ndërtimin e serrave diellore të reja për perime, luleshtrydhe dhe rrush tavoline,

përfshirë edhe instalimin e sistemit të ujitjes, me sipërfaqe minimale 0.2 ha dhe
sipërfaqe maksimale 2 ha.
Masa e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave tatimore, por jo më shumë
se:
- 15 00 000 (pesëmbëdhjetë milionë) lekë/ha për serrat e prodhimit të perimeve;
- 8 000 000 (tetë milionë) lekë/ha për serrat e prodhimit të rrushit për tavolinë;
- 4 000 000 (katër milionë) lekë/ha për serrat (tunelet plastike) të prodhimit të
luleshtrydheve.

10 Për investime në mbjelljet e reja të pemëve frutore, ullinjve, agrumeve dhe vreshtave,
financimi të bëhet për sipërfaqe jo më pak se 0,5 ha dhe jo më shumë se 10 ha. Masa
e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave tatimore, por jo më shumë se
800 000 (tetëqind mijë) lekë/ha.
Përfitojnë pagesë shtesë fermerët që instalojnë sistemet e ujitjes me pika.
Masa e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave tatimore, por jo më shumë
se 250 000 (dyqind e pesëdhjetë mijë) lekë/ha.

11 Rrjeta për mbrojtjen e prodhimit nga breshëri në blloqet ekzistuese me pemë frutore,
agrume dhe vreshta. Masa e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave
tatimore, por jo më shumë se 1 500 000 (një milion e pesëqind mijë) lekë/ha.
Financimi të bëhet për sipërfaqe jo më pak se 1 (një) ha dhe jo më shumë se 5 (pesë)
ha.

12 Për sistemet e ujitjes me pika në pemëtore, ullishte, agrume dhe vreshta ekzistues.
Masa e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave tatimore, por jo më shumë
se 250 000 (dyqind e pesëdhjetë mijë) lekë/ha. Financimi të bëhet për sipërfaqe jo
më pak se 1 (një) ha dhe jo më shumë se 10 ha.
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13 Për ndërtimin e ambienteve të reja për për mbarështimin e kafshëve dhe
stabilimenteve për rritjen e shpendëve, përfshirë pajisjet/sistemet e nevojshme, me
kapacitet jo më pak se 10 (dhjetë) lopë, jo më pak se 100 (njëqind) të imëta, jo më
pak se 10 (dhjetë) dosa dhe jo më pak se 10 000 (dhjetë mijë) shpendë.
Masa e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave tatimore, por jo më shumë
se 15 000 000 lekë (pesëmbëdhjetë milionë) për subjekt.

14 Mbështetje për mekanizimin dhe modernizimin e proceseve të punës në fermat
bujqësore dhe blegtorale. Masa e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave
tatimore, por jo më shumë se 5 000 000 (pesë milionë) lekë për subjekt.

15 Mbështetje për linja/makineri/pajisje për përpunimin, seleksionimin, paketimin dhe
etiketimin e perimeve, frutave, rrushit dhe verës, ullirit dhe vajit të ullirit në 50% të
vlerës totale të faturave tatimore, por jo më shumë se 7 500 000 (shtatë milionë e
pesëqind mijë) lekë për subjekt.

16 Mbështetje për investime në agroturizëm me një masë përfitimi në 50% të vlerës
totale të faturave tatimore, por jo më shumë 15,000,000 lekë (pesëmbëdhjetë milionë)
për subjekt.

17 Mbështetje për akuakulturën detare për koshat e rritjes së peshkut (vetëm për koshat
dhe rrjetat). Masa e përfitimit të jetë në 50% e vlerës totale të faturave tatimore, por
jo më shumë se 15,000,000 (pesëmbëdhjetë milionë) lekë për subjekt.

2. Në kreun III, “KRITERE TË PËRGJITHSHME TË PËRFITIMIT”:
a) Në pikën 11, pas fjalëve “masat mbështetëse” shtohet fjala “direkte”.
b) Pas pikës 14, shtohet pika 15 me formulimin si më poshtë:
“15. Për masat mbështetëse 9–17 aplikanti:
- nuk duhet të jetë debitor ndaj AZHBR-së dhe MBZHR-së;
- nuk duhet jetë debitor ndaj Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, sipas legjislacionit në fuqi;
- të ketë shlyer “sigurimet shoqërore” në rastin e fermerëve individualë;
- të ketë tokën në pronësi dhe/ose me qira/huapërdorje për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti i

aplikimit;
- të ketë lejen përkatëse të ndërtimit sipas legjislacionit në fuqi, para lidhjes së kontratës.
c) Pas pikës 15 shtohen pikat me formulimin si më poshtë:
“16. Për ofertat në valutë të huaj do të zbatohet kursi i këmbimit të Bankës së Shqipërisë në datën

e hapjes së aplikimit;
17. Për masat mbështetëse të investimeve, punimet e ndërtimit, pajisjet, makineritë dhe

faturat/aktet e zhdoganimit duhet të jenë pas datës së lidhjes së kontratës;
18. Të gjitha mallrat, makineritë dhe pajisjet duhet të jenë të reja dhe të papërdorura;
19. Financimi për masat 9–17 do të bëhet deri në vlerën e tregut të përllogaritur nga AZHBR-ja,

përjashtuar TVSH-ja. Vlera e përllogaritur do të kryhet duke u bazuar në arsyeshmërinë e çmimeve,
sipas kërkimit të tregut dhe/ose çmimeve të referencës së databazës së çmimeve të AZHBR-së;

20. Në rastet kur vlera e investimit të pranueshëm (pa TVSH) është mbi 5 milionë lekë, aplikanti
duhet të dorëzojë planin e biznesit sipas aneksit 11 dhe 11.1 të këtij udhëzimi;

21. Aplikanti mund të aplikojë dhe përfitojë vetëm në një ose të gjitha masat mbështetëse 9–17;
22. Përfituesve nga masat e mbështetjes së investimeve 9–17, pas lidhjes së kontratës u paguhet

paraprakisht deri në 30% të masës së financimit të kontraktuar, kundrejt garancisë së pagesës së lëshuar
nga shoqëri sigurimi dhe/ose banka, sipas përcaktimeve të kontratës. Kërkesa për parapagesë duhet
të depozitohet pranë AZHBR-së brenda një afati 15 ditëve pune nga lidhja e kontratës;

23. I gjithë dokumentacioni i kërkuar të jetë në gjuhën shqipe, ose në rast se është në gjuhë të huaj
të jetë i përkthyer nga një përkthyes i autorizuar;
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24. Kur dokumentacioni i kërkuar, dorëzohet si fotokopje (me përjashtim të kartës së identitetit
ose pasaportës biometrike, formularit të regjistrimit në QKB të ofertuesve, Certifikatës/Vërtetimit të
pronësisë, AMTP-së, hartës treguese) të jetë i noterizuar.

3. Pas kreut IV, “INFORMACION I PËRGJITHSHËM PËR APLIKIMIN”, shtohet kreu IV/I
me formulimin, si më poshtë:

“IV/I. APLIKIMI PËR MASAT MBËSHTETËSE TË INVESTIMEVE
a) Informacioni i nevojshëm për mënyrën e aplikimit, kriteret e përfitimit dhe procedimit deri në

përfitimin e mbështetjes financiare gjendet pranë agropikave, zyrave qendrore të AZHBR-së, si dhe
në faqet e internetit: www.azhbr.gov.al dhe www.mbzhr.gov.al.

b) Aplikimet për masat mbështetëse të investimeve me nr. 9–17 do të bëhen me dosje fizike në
zyrat qendrore të AZHBR-së;

c) Për qëllime identifikimi, aplikanti sipas statusit përkatës (fermer individual/person fizik/juridik,
SHBB), ose përfaqësuesi i tij me prokurë ose autorizim, duhet të paraqitet në zyrat qendrore të
AZHBR-së me letërnjoftim elektronik ose pasaportë biometrike.

d) Aplikimet për masat mbështetëse të investimeve do të bëhen nga data 30.7.2025 deri më
30.9.2025, brenda orarit zyrtar.

e) Nëse fondi i planifikuar për masat mbështetëse të investimeve nuk ezaurohet me thirrjen e parë
në afatin e mësipërm, mund të shpallen edhe thirrje të tjera, në data të miratuara nga ministri i Bujqësisë
dhe Zhvillimit Rural.”

4. Në kreun V, “DOKUMENTACIONI QË GJENEROHET NGA REGJISTRAT
ELEKTRONIK DHE MODULI I PUNONJËSVE QEVERITAR”:

a) Pas pikës 8, në paragrafin e parë, pas fjalëve “Aplikantët, për masat mbështetëse” shtohen fjalët
“nr. 1–8”;

b) Në paragrafin e parafundit, togfjalëshi “30 ditë kalendarike pas publikimit së listës së aplikantëve
përfitues” zëvendësohet me togfjalëshin “deri në datën 29 gusht 2025”.

c) Para fjalisë së fundit “Mosplotësimi i kritereve të përfitueshmërisë brenda afatit të përcaktuar,
është kriter skualifikimi”, shtohet paragrafi me formulimin e mëposhtëm:

“Për masat e investimeve 9–17, nëse ndonjë dokument nuk arrihet të gjenerohet nga regjistrat
zyrtarë, aplikantët informohen zyrtarisht nga AZHBR-ja me shkresë për plotësim dokumentacioni, i
cili dorëzohet nga aplikanti në AZHBR, jo më vonë se 60 ditë kalendarike nga afati i përfundimit të
aplikimeve”.

5. Në kreun VI, “KRITERET SPECIFIKE DHE DOKUMENTACIONI I NEVOJSHËM PËR
MASAT MBËSHTETËSE NR. 1-7”:

Në masat 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe 7, nënndarja “ii”, togfjalëshi “30 ditë kalendarike pas publikimit të saj/kësaj
liste” zëvendësohet me togfjalëshin “datës 29 gusht 2025”.

6. Në kreun VII. “PROCEDURA QËNDIQET PËR PËRZGJEDHJEN, VERIFIKIMIN DHE
PAGESAT PËR MASAT MBËSHTETËSE ME NR. 1-7”:

a) Në pikën 1, pas paragrafit të parë shtohen fjalia me formulimin, si më poshtë:
“Në rastet kur numri i krerëve/zgjojeve të aplikuar në masat 1–3 është më i madh se numri përkatës

që rezulton në sistemin RUDA në ditën e aplikimit, AZHBR-ja kërkon nga AKVMB-ja konfirmim
zyrtar, nëse krerët/zgjojet kanë qenë të matrikulluara faktikisht deri në ditën e aplikimit.

Konfirmimi i AKVMB-së, që krerët/zgjojet kanë qenë të matrikulluara deri në ditën e aplikimit,
shërbën si referencë për vlerësimin e aplikimit.

Për masën 1, vlerësim i aplikimeve për kategoritë lopë dhe/ose mëshqera bëhet bazuar në numrin
total të krerëve të aplikuar për këto dy kategori dhe të konfirmuara si numër total nga sistemi RUDA”.

b) Në pikën 4, togfjalëshi “30 ditë kalendarike nga data e shpalljes së listës” zëvendësohet me togfjalëshin
“datën 29 gusht 2025”.

7. Pas kreut VIII, “KRITERET, DOKUMENTACIONI DHE PROCEDURA PËR MASËN 8”
shtohet kreu VIII/I me formulimin, si më poshtë:

http://www.mbzhr.gov.al
http://www.azhbr.gov.al
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“VIII/I. KRITERET SPECIFIKE DHE DOKUMENTACIONI PËR MASAT
MBËSHTETËSE NR. 9–17

1. Shpenzime të papranueshme:
- Blerje e gjësë së gjallë, truallit apo ndërtesës;
- Shpenzimet e përgjithshme, si hartimi i biznesplanit, tarifat e inxhinierëve, arkitektëve, studime

fizibiliteti, patenta, licenca etj.;
- Shpenzime operative si transporti i makinerive dhe i linjave të ndryshme, elektriciteti, uji, gazi,

mirëmbajtje, amortizim dhe kostot e qirasë etj.;
- Detyrimet doganore dhe të importit ose çdo tarifë që ka efekt të njëjtë;
- Blerje, qira ose lizing për tokën, apo ndërtesat ekzistuese;
- Gjoba apo detyrime gjyqësore;
- Kostot operative të aktivitetit;
- Mallra, makineri dhe pajisje të përdorura;
- Detyrime bankare, si kosto garancish e të tjera të ngjashme;
- Kontributet në natyrë;
- Kosto të shkëmbimit valutor;
- Shpenzime të kryera në objekt para lidhjes së kontratës me AZHBR-në;
- Kosto promovimi për të bërë publik produktin;
- Aplikanti, i cili ka dhe menaxhon mbi 25% kapital publik në sipërmarrjen e vet;
- TVSH.
KRITERET SPECIFIKE TË PËRFITIMIT, KRITERET KONKURRUESE DHE

DOKUMENTACIONI
Masa 9. Për ndërtimin e serrave diellore të reja me sipërfaqe jo më pak se 0.2 ha (dy dynym)

dhe jo më shumë se 2 (dy) ha për subjekt, përfshirë edhe instalimin e sistemit të ujitjes.
Masa e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave tatimore, por jo më shumë se:
i. 15,000,000 (pesëmbëdhjetë milionë) lekë/ha për serrat e prodhimit të perimeve;
ii. 8,000,000 (tetë milionë) lekë/ha për serrat e prodhimit të rrushit për tavolinë;
iii. 4,000,000 (katër milionë) lekë/ha për serrat (tunelet plastike) të prodhimit të

luleshtrydheve.
i. Kriteret specifike të përfitimit
Përfituesit e mundshëm: Fermer individual, subjekt me status fizik/juridik, SHBB
a) Aplikanti, me status person fizik/juridik, duhet të jetë i regjistruar në Qendrën Kombëtare të

Biznesit për fushën e veprimtarisë së pranueshme për të cilën aplikon në Qendrën Kombëtare të
Biznesit, si dhe me status aktiv;

b) Investimet në ndërtimin e serrave diellore të reja përfshijnë në çdo rast sistemin e ujitjes;
c) Për investime mbi 5 milionë lekë, të ketë plan-biznesin e detajuar për 5 vjet, sipas modelit

standard, të përcaktuar në anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi:
- NPV duhet të dalë >=0;
- IRR duhet të dalë >= 1%.
- Në rast të informacioneve/dokumentacionit të paqartë/pasaktë, AZHBR-ja gëzon të drejtën të

kërkojë me shkrim informacion shtesë. Nëse nuk arsyetohen dhe mbështeten
informacionet/dokumentacionet me të dhëna faktike të qarta, atëherë ky aplikim skualifikohet.

- Në rast se nuk plotësohen këto kritere, ose nuk është plotësuar plan-biznesi standard, sipas aneksit
11 dhe 11.1, aplikimi skualifikohet.

- Aplikanti të ketë projektin arkitektonik, preventivin për punimet civile dhe plan-vendosjen për
ndërtimin e serrës;

d) Plastmasa të jetë e shoqëruar me certifikatën/dokumentin e garancisë, për jo më pak se 3 vjet;
e) Mallrat, sistemet/pajisjet duhet të jenë të reja;
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f) Toka të jetë në pronësi dhe/ose me qira/huapërdorje për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti i
aplikimit dhe jo më pak se 0.2 ha;

g) Të ketë lejen e ndërtimit/miratimin e njoftimit të punimeve, sipas legjislacionit në fuqi;
h) Aplikanti nuk duhet të jetë debitor ndaj Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, sipas

legjislacionit në fuqi;
i) Aplikanti nuk duhet të jetë debitor ndaj AZHBR-së dhe MBZHR-së;
j) Aplikanti nuk duhet të jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për mashtrim, korrupsion apo

për çdo lloj veprimtarie tjetër të paligjshme;
k) Në rastet kur sipërfaqja e aplikuar është më e madhe se 2 ha, aplikimi do të pranohet për t’u

financuar deri në masën 2 ha për subjekt, me kusht që pjesa tjetër e investimit të propozuar të
mbulohet nga aplikanti me fondet e veta;

l) Investimi për të cilin kërkohet mbështetje nuk duhet të fillojë para lidhjes së kontratës.
ii. Kriteret konkurruese
- Sipërfaqja e serrës 60 pikë
- Subjekt me status SHBB 15 pikë
- Mosha e aplikantit 25 pikë
TOTALI 100 pikë

Vlerësimi i aplikimeve:
Për sipërfaqen (max 60 pikë)
Vlerësimin maksimal për sipërfaqen e fiton aplikimi me sipërfaqen maksimale të lejueshme (2 ha),

të tjerët vlerësohen në përpjesëtim të drejtë me këtë sipërfaqe.
Aplikimet me sipërfaqe më të vogla se 2 (dy) ha llogariten në mënyrë proporcionale sipas formulës:
X = Sipërfaqja për të cilën aplikon (në ha)*60/sipërfaqen maksimale 2 (dy) ha).
Subjekt me status SHBB (15 pikë)
Marrin 15 pikë subjektet me status SHBB.
Mosha e aplikantit (25 pikë)
Marrin 25 pikë aplikantët të cilët në datën e aplikimit janë nën 40 vjeç. Për personat juridikë pikëzimi

do të bëhet duke llogaritur moshën e aksionarëve.
iii. Dokumentacioni i dorëzuar në AZHBR
Bashkëngjitur me kërkesën për aplikim aplikanti duhet të dorëzojë dhe dokumentacionin e

mëposhtëm:
a) Formulari i aplikimit sipas aneksit 10;
b) Dokumentin e regjistrimit në QKB, që vërteton statusin e aplikantit (subjekt me status fizik,

juridik, SHBB), nëse nuk gjenerohet nga sistemi;
c) Plan-biznesi i printuar dhe në CD i detajuar për 5 vjet, sipas modelit standard, të përcaktuar në

anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi;
d) Dëshminë e penalitetit për aplikantët (për personin në rastin e fermerit dhe personit fizik dhe

për aksionarët për aplikantët me status juridik, SHBB). Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë
se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit;

e) Dokumenti origjinal ose fotokopje e noterizuar e lejes së ndërtimit/miratimi i njoftimit të
punimeve, sipas legjislacionit në fuqi. Ky dokument mund të dorëzohet deri para lidhjes së kontratës;

f) Projekti arkitektonik i serrës, plan-vendosja e serrës, preventivi për punimet civile nga personi i
licencuar, si dhe i gjeneruar sipas “Hartim preventivi nga manuali i çmimeve në ndërtim” nga e-Albania
(bashkëngjitur licenca e arkitektit dhe/ose inxhinierit);

g) 1 ofertë origjinale sipas aneksit 12 për serrat e prodhimit të perimeve;
-1 ofertë origjinale sipas aneksit 12.1 për serrat e prodhimit të rrushit për tavolinë;
-1 ofertë origjinale sipas aneksit 12.2 për serrat (tunelet plastike) të prodhimit të luleshtrydheve,
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shoqëruar me datë, firmë, deklaratën për jetëgjatësinë e plastmasës, vlefshmërinë e ofertës, e
firmosur dhe vulosur të shoqëruar me formularin e regjistrimit në QKB (regjistrimi duhet të përfshijë
aktivitetin për të cilin do të jepet oferta) të subjektit ofertues. Nëse projekti i propozuar do të realizohet
nga subjekte të ndryshme për komponentë të ndryshëm të investimit, atëherë duhet të dorëzohet nga
një ofertë sipas kritereve të këtij paragrafi, nga secili subjekt për komponentin që do të realizojë. Oferta
për punimet civile duhet të jetë në përputhje me preventivin. Ofertuesi/t nuk duhet të jetë/jenë në
konflikt interesi me njëri-tjetrin dhe me aplikantin;

h) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.
Për fermerët individualë vërtetim për shlyerjen e sigurimeve shoqërore nga Instituti i Sigurimeve
Shoqërore.

Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit.
i. Dokumenti i pronësisë së tokës ose qirasë, për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti i aplikimit:
- Certifikata e pronësisë, harta treguese dhe kartela e rifreskuar e pasurisë së paluajtshme (kartela

duhet të jetë lëshuar jo më herët se 3 muaj para aplikimit);
- Vërtetimi i pronësisë shoqëruar me hartën treguese lëshuar nga ASHK-ja (në zonat ku azhurnimi

nuk ka përfunduar ende ose është në proces);
- Akti i marrjes së tokës në pronësi (AMTP), sipas legjislacionit për ndarjen e tokës bujqësore, që

konfirmohet nga ASHK-ja, bashkëlidhur me fragmentin e hartës kadastrale.
Nëse AMTP-ja nuk konfirmohet nga ASHK-ja, AZHBR-ja kërkon konfirmim zyrtar të këtij

dokumenti me sipërfaqen totale, sipërfaqen e parcelave, skicën/plan-vendosjen nga njësia
administrative/bashkia përkatëse.

Në rastin e dorëzimit të AMTP-së duhet të dorëzohet certifikatë familjare e gjendjes më 1.8.1991
shoqëruar me formularin tip të dakordësisë së anëtarëve të familjes bujqësore, sipas aneksit 8.1.
Marrëveshja duhet të jetë e firmosur nga të gjithë anëtarët sipas gjendjes aktuale. Nëse ka ndryshime
midis gjendjes së certifikatës së datës 1.8.1991 me gjendjen e certifikatës aktuale, atëherë marrëveshja
duhet të shoqërohet me dokumentacionin plotësues sipas rastit dhe sipas legjislacionit në fuqi.
Marrëveshja duhet për një afat të paktën 5 vjet, duke filluar nga data e aplikimit.

Kur aplikanti merr tokë me qira/huapërdorje:
- Fotokopje e kontratës së transferimit të të drejtave të përdorimit (kontratë qiraje, huapërdorje)

me një kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit, me vërtetim noterial shoqëruar
me dokumentacionin e pronësisë;

- Fotokopje e kontratës së qirasë (kontratë/kontratë tip) të lidhur me strukturat publike me një
kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit shoqëruar me dokumentacionin e
pronësisë përkatës sipas kontratës.

iv. Dokumentacioni dhe kërkesa për financim
Sipas llojit të investimit, aplikanti paraqet pranë AZHBR-së kërkesën për financim. Financimi do

të realizohet sipas kushteve të përcaktuara në kontratë.
Së bashku me kërkesën për financim, aplikanti paraqet edhe dokumentacionin e mëposhtëm:
a) Formularin e kërkesës për pagesë sipas aneksit 23;
b) Regjistrin e plotësuar/përditësuar të fermës;
c) Situacionin e punimeve, shoqëruar me librezën e masave (për punimet e ndërtimit);
d) Faturën/faturat tatimore, shoqëruar me specifikimet teknike të elementeve përkatës dhe vlerën

e elementeve përbërës sipas kontratës;
e) Aktzhdoganimin për mallrat/pajisjet që vijnë nga jashtë vendit, shoqëruar me specifikimet

teknike dhe vlerën e elementeve përbërëse;
f) Transaksionin bankar dhe/ose SWIFT-in (për pagesat ndërkombëtare) për të gjitha pagesat, që

vërteton transferimin e fondeve nga aplikanti tek shitësi;
g) Certifikatën/dokumentin e garancisë së plastmasës me jetëgjatësi jo më pak se 3 vjet;
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h) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet;
për fermerët individualë vërtetim për shlyerjen e sigurimeve shoqërore nga Instituti i Sigurimeve
Shoqërore; ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të kërkesës
për pagesë.

i. Vërtetimin e bankës për numrin e llogarisë bankare, me firmë dhe me vulë të njomë.
Masa 10. Për investime në mbjelljet e reja të pemëve frutore, ullinjve, agrumeve dhe

vreshtave, financimi të bëhet për sipërfaqe jo më pak se 0,5 ha dhe jo më shumë se 10 ha. Masa
e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave tatimore, por jo më shumë se 800 000
(tetëqind mijë) lekë/ha.

Përfitojnë pagesë shtesë fermerët që instalojnë sistemet e ujitjes me pika.
Masa e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave tatimore, por jo më shumë se

250 000 (dyqind e pesëdhjetë mijë) lekë/ha.
i. Kriteret specifike të përfitimit
Përfituesit e mundshëm: Fermer individual, subjekt me status fizik/juridik, SHBB
a) Aplikanti, me status person fizik/juridik, duhet të jetë i regjistruar në Qendrën Kombëtare të

Biznesit për fushën e veprimtarisë së pranueshme, për të cilën aplikon në Qendrën Kombëtare të
Biznesit, si dhe me status aktiv;

b) Janë të pranueshme investimet në lidhje me krijimin e pemëtoreve të reja të pemëve frutore,
ullinjve, agrumeve dhe vreshtave, si:

- kostot e blerjes të materialit mbjellës;
- punimet bazë të tokës, hapja e gropave, terracimet, vendosja e shtyllave mbështetëse, rrethimi me

rrjeta, të kryera nga një palë e tretë;
- sistemi i ujitjes me pika.
c) Për investime mbi 5 milionë lekë, të ketë plan-biznesin e detajuar për 5 vjet, sipas modelit

standard, të përcaktuar në anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi:
- NPV duhet të dalë >=0;
- IRR duhet të dalë >= 1%;
- Në rast të informacioneve/dokumentacionit të paqartë/pasaktë, AZHBR-ja gëzon të drejtën të

kërkojë me shkrim informacion shtesë. Nëse nuk arsyetohen dhe mbështeten
informacionet/dokumentacionet me të dhëna faktike të qarta, atëherë ky aplikim skualifikohet.

- Në rast se nuk plotësohen këto kritere, ose nuk është plotësuar plan-biznesi standard sipas aneksit
11 dhe 11.1, aplikimi skualifikohet;

d) Aplikanti të ketë plan-vendosjen (me treguesit kryesorë të projektit) sipas aneksit 20;
e) Mallrat, sistemet/pajisjet duhet të jenë të reja;
f) Materiali mbjellës bimor duhet të jenë i certifikuar;
g) Toka të jetë në pronësi dhe/ose me qira/huapërdorje për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti i

aplikimit;
h) Aplikanti nuk duhet të jetë debitor ndaj Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, sipas

legjislacionit në fuqi;
i) Aplikanti nuk duhet të jetë debitor ndaj AZHBR-së dhe MBZHR-së;
j) Aplikanti nuk duhet të jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për mashtrim, korrupsion apo

për çdo lloj veprimtarie tjetër të paligjshme;
k) Sipërfaqja totale e investimit mund të jetë në bllok ose jo, me kusht që të jetë brenda ndarjes

administrative territoriale (bashkisë);
l) Në rastet kur sipërfaqja e aplikuar është më e madhe se 10 ha, aplikimi do të pranohet për t’u

financuar deri në masën 10 ha për subjekt, me kusht që pjesa tjetër e investimit të propozuar të
mbulohet nga aplikanti me fondet e veta;

m) Investimi për të cilin kërkohet mbështetje nuk duhet të fillojë para lidhjes së kontratës.
ii. Kriteret konkurruese
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- Sipërfaqja 60 pikë
- Subjekt me status SHBB 15 pikë
- Mosha e aplikantit 25 pikë
TOTALI 100 pikë

Vlerësimi i aplikimeve:
Për sipërfaqen (max 60 pikë)
Vlerësimin maksimal për sipërfaqen e fiton aplikimi me sipërfaqen maksimale të lejueshme (10 ha),

të tjerët vlerësohen në përpjesëtim të drejtë me këtë sipërfaqe.
Aplikimet me sipërfaqe më të vogla se 10 ha llogariten në mënyrë proporcionale sipas formulës:
X = Sipërfaqja për të cilën aplikon (në ha)*60/sipërfaqen maksimale (10 ha).
Subjekt me status SHBB (15 pikë)
Marrin 15 pikë subjektet me status SHBB.
Mosha e aplikantit (25 pikë)
Marrin 25 pikë aplikantët të cilët në datën e aplikimit janë nën 40 vjeç. Për personat juridikë pikëzimi

do të bëhet duke llogaritur moshën e aksionarëve.
iii. Dokumentacioni i dorëzuar në AZHBR
Bashkëngjitur me kërkesën për aplikim, aplikanti duhet të dorëzojë dhe dokumentacionin e

mëposhtëm:
a) Formulari i aplikimit sipas aneksit 10;
b) Dokumentin e regjistrimit në QKB, që vërteton statusin e aplikantit (subjekt me status fizik,

juridik, SHBB), nëse nuk gjenerohet nga sistemi;
c) Plan-biznesi i printuar dhe në CD i detajuar për 5 vjet, sipas modelit standard, të përcaktuar në

anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi;
d) Dëshminë e penalitetit për aplikantët (për personin në rastin e fermerit dhe personit fizik dhe

për aksionarët për aplikantët me status juridik, SHBB). Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë
se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit;

e) Plan-vendosja me treguesit kryesorë të projektit sipas aneksit 20;
f) 1 ofertë origjinale sipas aneksit 15, shoqëruar me datë, firmë, vlefshmërinë e ofertës, e firmosur

dhe vulosur të shoqëruar me formularin e regjistrimit në QKB (regjistrimi duhet të përfshijë aktivitetin
për të cilin do të jepet oferta) të subjektit ofertues. Nëse projekti i propozuar do të realizohet nga
subjekte të ndryshme për komponentë të ndryshëm të investimit, atëherë duhet të dorëzohet nga një
ofertë sipas kritereve të këtij paragrafi, nga secili subjekt për komponentin që do të realizojë.
Ofertuesi/t nuk duhet të jetë/jenë në konflikt interesi me njëri-tjetrin dhe me aplikantin;

g) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.
Për fermerët individualë vërtetim për shlyerjen e sigurimeve shoqërore nga Instituti i Sigurimeve
Shoqërore.

Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit.
h) Dokumenti origjinal ose fotokopje e noterizuar e miratimit të njoftimit të punimeve, sipas

legjislacionit në fuqi. Ky dokument mund të dorëzohet deri para lidhjes së kontratës;
i) Dokumenti i pronësisë së tokës ose qirasë, për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti i aplikimit:
- Certifikata e pronësisë, harta treguese dhe kartela e rifreskuar e pasurisë së paluajtshme (kartela

duhet të jetë lëshuar jo më herët se 3 muaj para aplikimit);
- Vërtetimi i pronësisë shoqëruar me hartën treguese lëshuar nga ASHK-ja (në zonat ku azhurnimi

nuk ka përfunduar ende ose është në proces);
- Akti i marrjes së tokës në pronësi (AMTP), sipas legjislacionit për ndarjen e tokës bujqësore, që

konfirmohet nga ASHK-ja, bashkëlidhur me fragmentin e hartës kadastrale.
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Nëse AMTP-ja nuk konfirmohet nga ASHK-ja, AZHBR-ja kërkon konfirmim zyrtar të këtij
dokumenti me sipërfaqen totale, sipërfaqen e parcelave, skicën/plan-vendosjen nga njësia
administrative/bashkia përkatëse.

Në rastin e dorëzimit të AMTP-së duhet të dorëzohet certifikatë familjare e gjendjes më 1.8.1991
shoqëruar me formularin tip të dakordësisë së anëtarëve të familjes bujqësore, sipas aneksit 8.1.
Marrëveshja duhet të jetë e firmosur nga të gjithë anëtarët sipas gjendjes aktuale. Nëse ka ndryshime
midis gjendjes së certifikatës së datës 1.8.1991 me gjendjen e certifikatës aktuale, atëherë marrëveshja
duhet të shoqërohet me dokumentacionin plotësues, sipas rastit dhe sipas legjislacionit në fuqi.
Marrëveshja duhet për një afat të paktën 5 vjet, duke filluar nga data e aplikimit.

Kur aplikanti merr tokë me qira/huapërdorjeje:
- Fotokopje e kontratës së transferimit të të drejtave të përdorimit (kontratë qiraje, huapërdorje),

me një kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit, me vërtetim noterial shoqëruar
me dokumentacionin e pronësisë;

- Fotokopje e kontratës së qirasë (kontratë/kontratë tip) të lidhur me strukturat publike me një
kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit shoqëruar me dokumentacionin e
pronësisë përkatës sipas kontratës.

iv. Dokumentacioni dhe kërkesa për financim
Sipas llojit të investimit, aplikanti paraqet pranë AZHBR-së kërkesën për financim. Financimi do

të realizohet sipas kushteve të përcaktuara në kontratë.
Së bashku me kërkesën për financim, aplikanti paraqet edhe dokumentacionin e mëposhtëm:
a) Formularin e kërkesës për pagesë sipas aneksit 23;
b) Regjistrin e plotësuar/përditësuar të fermës;
c) Faturë/faturat tatimore, shoqëruar me specifikimet teknike të elementeve përkatëse dhe vlerën

e elementeve përbërëse sipas kontratës.
c/1. Faturë për blerjen e materialit mbjellës:
- Për farat dhe fidanët e prodhuar në vend:
- Faturë tatimore e fiskalizuar e blerjes së fidanëve, lëshuar nga subjekti tregtues, ku specifikohet

lloji (specia) dhe sasia e fidanëve të blerë, si dhe seria e fidanëve të tregtuar sipas certifikatës;
- Një fotokopje të certifikatës zyrtare për materialin mbjellës (lëshuar nga ESHFF-ja), nga subjekti

i certifikuar me nënshkrim e vulë të njomë të subjektit tregtues.
- Për materialin mbjellës të importuar (fidanët):
- Faturën tatimore/e fiskalizuar e blerjes, lëshuar nga subjekti tregtues, ose aktin e zhdoganimit, ku

specifikohet lloji (specia) dhe sasia e materialit mbjellës të blerë;
- Fotokopje të certifikatës së origjinës/certifikatës fitosanitare, të vërtetuar me origjinalen me

nënshkrimin dhe vulën e njomë të subjektit tregtues;
d) Aktzhdoganimin për mallrat/pajisjet që vijnë nga jashtë vendit, shoqëruar me specifikimet

teknike dhe vlerën e elementeve përbërëse;
e) Transaksionin bankar dhe/ose SWIFT-in (për pagesat ndërkombëtare) për të gjitha pagesat, që

vërteton transferimin e fondeve nga aplikanti tek shitësi;
f) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.

Për fermerët individualë vërtetim për shlyerjen e sigurimeve shoqërore nga Instituti i Sigurimeve
Shoqërore. Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të kërkesës
për pagesë;

g) Vërtetimin e bankës për numrin e llogarisë bankare, me firmë dhe me vulë të njomë.
Masa 11. Rrjeta për mbrojtjen e prodhimit nga breshëri në blloqet ekzistuese me pemë

frutore, agrume dhe vreshta. Masa e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave
tatimore, por jo më shumë se 1 500 000 (një milion e pesëqind mijë) lekë/ha. Financimi të
bëhet për sipërfaqe jo më pak se 1 (një) ha dhe jo më shumë se 5 (pesë) ha.

i. Kriteret specifike të përfitimit
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Përfituesit e mundshëm: Fermer individual, subjekt me status fizik/juridik, SHBB
a) Aplikanti, me status person fizik/juridik, duhet të jetë i regjistruar për fushën e veprimtarisë së

pranueshme për të cilën aplikon në Qendrën Kombëtare të Biznesit, si dhe me status aktiv;
b) Për investime mbi 5 milionë lekë, të ketë plan-biznesin e detajuar për 5 vjet, sipas modelit

standard, të përcaktuar në anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi:
- NPV duhet të dalë >=0;
- IRR duhet të dalë >= 1%;
- Në rast të informacioneve/dokumentacionit të paqartë/pasaktë, AZHBR-ja gëzon të drejtën të

kërkojë me shkrim informacion shtesë. Nëse nuk arsyetohen dhe mbështeten
informacionet/dokumentacionet me të dhëna faktike të qarta, atëherë ky aplikim skualifikohet.

- Në rast se nuk plotësohen këto kritere, ose nuk është plotësuar plan-biznesi standard sipas aneksit
11 dhe 11.1, aplikimi skualifikohet;

c) Aplikanti të ketë planin e vendosjes për vendosjen e rrjetave, sipas aneksit 21;
d) Rrjeta të jetë e shoqëruar me certifikatën/dokumentin e garancisë jo më pak se 5 vjet;
e) Mallrat, rrjetat duhet të jenë të reja;
f) Toka të jetë në pronësi dhe/ose me qira/huapërdorje për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti i

aplikimit dhe jo më pak se 1 ha;
g) Toka ku do të kryhet investimi mund të jetë në bllok ose jo, me kusht që të jetë brenda ndarjes

administrative territoriale (bashkisë);
h) Aplikanti nuk duhet jetë debitor ndaj Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, sipas legjislacionit

në fuqi
i) Aplikanti nuk duhet të jenë debitor ndaj AZHBR-së dhe MBZHR-së;
j) Aplikanti nuk duhet të jetë i dënuar për mashtrim, korrupsion, apo për çdo lloj veprimtarie tjetër

të paligjshme;
k) Në rastet kur sipërfaqja e aplikuar është më e madhe se 5 ha, aplikimi do të pranohet për t’u

financuar deri në masën 5 ha për subjekt, me kusht që pjesa tjetër e investimit të propozuar të
mbulohet nga aplikanti;

l) Investimi për të cilin kërkohet mbështetje nuk duhet të fillojë para lidhjes së kontratës.
ii. Kriteret konkurruese
- Sipërfaqja e pemëtores/agrumeve/vreshtave 60 pikë
- Subjekt me status SHBB 15 pikë
- Mosha e aplikantit 25 pikë
TOTALI 100 pikë

Vlerësimi i aplikimeve:
Për sipërfaqen (max 60 pikë)
Vlerësimin maksimal për sipërfaqen e fiton aplikimi me sipërfaqen maksimale të lejueshme (5 ha),

të tjerët vlerësohen në përpjesëtim të drejtë me këtë sipërfaqe.
Aplikimet me sipërfaqe më të vogla se 5 ha llogariten në mënyrë proporcionale, sipas formulës:
X = Sipërfaqja për të cilën aplikon (në ha*60/sipërfaqen maksimale (5 ha).
Subjekt me status SHBB (15 pikë)
Marrin 15 pikë subjektet me status SHBB.
Mosha e aplikantit (25 pikë)
Marrin 25 pikë aplikantët të cilët në datën e aplikimit janë nën 40 vjeç. Për personat juridikë pikëzimi

do të bëhet duke llogaritur moshën e aksionarëve.
iii. Dokumentacioni i dorëzuar në AZHBR
a) Formulari i aplikimit sipas aneksit 10;
b) Dokumentin e regjistrimit në QKB, që vërteton statusin e aplikantit (subjekt me status fizik,

juridik, SHBB), nëse nuk gjenerohet nga sistemi;
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c) Plan-biznesi i printuar dhe në CD, i detajuar për 5 vjet, sipas modelit standard, të përcaktuar në
anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi;

d) Dëshminë e penalitetit për aplikantët (për personin në rastin e fermerit dhe personit fizik dhe
për aksionarët për aplikantët me status juridik, SHBB). Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë
se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit;

e) 1 ofertë origjinale sipas aneksit 13, shoqëruar me datë, firmë, deklaratën për jetëgjatësinë e rrjetës,
vlefshmërinë e ofertës, e firmosur dhe vulosur të shoqëruar me formularin e regjistrimit në QKB
(regjistrimi duhet të përfshije aktivitetin për të cilin do të jepet oferta) të subjektit ofertues. Nëse
projekti i propozuar do të realizohet nga subjekte të ndryshme për komponentë të ndryshëm të
investimit, atëherë duhet të dorëzohet nga një ofertë sipas kritereve të këtij paragrafi, nga secili subjekt
për komponentin që do të realizojë. Ofertuesi/t nuk duhet të jetë/jenë në konflikt interesi me njëri-
tjetrin dhe me aplikantin;

f) Plan-vendosjen/t e ngastrës/ve, në të cilat do të instalohet rrjeta, sipas aneksit 21 (skicën e
projektit);

g) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.
Për fermerët individualë vërtetim për shlyerjen e sigurimeve shoqërore nga Instituti i Sigurimeve
Shoqërore.

Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit.
h) Dokumenti i pronësisë së tokës ose qirasë, për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti e aplikimit:
- Certifikata e pronësisë, harta treguese dhe kartela e rifreskuar e pasurisë së paluajtshme (kartela

duhet të jetë lëshuar jo më herët se 3 muaj para aplikimit);
- Vërtetimi i pronësisë shoqëruar me hartën treguese lëshuar nga ASHK-ja (në zonat ku azhurnimi

nuk ka përfunduar ende ose është në proces);
- Akti i marrjes së tokës në pronësi (AMTP), sipas legjislacionit për ndarjen e tokës bujqësore, që

konfirmohet nga ASHK-ja, bashkëlidhur me fragmentin e hartës kadastrale.
Nëse AMTP-ja nuk konfirmohet nga ASHK-ja, AZHBR-ja kërkon konfirmim zyrtar të këtij

dokumenti me sipërfaqen totale, sipërfaqen e parcelave, skicën/plan-vendosjen nga njësia
administrative/bashkia përkatëse.

Në rastin e dorëzimit të AMTP-së duhet të dorëzohet certifikatë familjare e gjendjes më 1.8.1991
shoqëruar me formularin tip të dakordësisë së anëtarëve të familjes bujqësore, sipas aneksit 8.1.
Marrëveshja duhet të jetë e firmosur nga të gjithë anëtarët sipas gjendjes aktuale. Nëse ka ndryshime
midis gjendjes së certifikatës së datës 1.8.1991 me gjendjen e certifikatës aktuale, atëherë marrëveshja
duhet të shoqërohet me dokumentacionin plotësues, sipas rastit dhe sipas legjislacionit në fuqi.
Marrëveshja duhet për një afat të paktën 5 vjet, duke filluar nga data e aplikimit.

Kur aplikanti merr tokë me qira/huapërdorje:
- Fotokopje e kontratës së transferimit të të drejtave të përdorimit (kontratë qiraje, huapërdorje),

me një kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit, me vërtetim noterial shoqëruar
me dokumentacionin e pronësisë;

- Fotokopje e kontratës së qirasë (kontratë/kontratë tip) të lidhur me strukturat publike me një
kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit shoqëruar me dokumentacionin e
pronësisë përkatës sipas kontratës.

iv. Dokumentacioni dhe kërkesa për financim
Sipas llojit të investimit, aplikanti paraqet pranë AZHBR-së kërkesën për financim. Financimi do

të realizohet sipas kushteve të përcaktuara në kontratë.
Së bashku me kërkesën për financim, aplikanti paraqet edhe dokumentacionin e mëposhtëm:
a) Formularin e kërkesës për pagesë sipas aneksit 23;
b) Regjistrin e plotësuar/përditësuar të fermës;
c) Faturën/faturat tatimore, shoqëruar me specifikimet teknike të elementeve përkatëse dhe vlerën

e elementeve përbërëse sipas kontratës;
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d) Aktzhdoganimin për mallrat/pajisjet që vijnë nga jashtë vendit, shoqëruar me specifikimet
teknike dhe vlerën e elementeve përbërëse;

e) Transaksionin bankar dhe/ose SWIFT-in (për pagesat ndërkombëtare) për të gjitha pagesat, që
vërteton transferimin e fondeve nga aplikanti tek shitësi (ofertuesi);

f) Certifikatën/dokumentin e garancisë së rrjetës;
g) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.

Për fermerët individualë vërtetim për shlyerjen e sigurimeve shoqërore nga Instituti i Sigurimeve
Shoqërore. Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të kërkesës
për pagesë;

h) Vërtetimin e bankës për numrin e llogarisë bankare, me firmë dhe me vulë të njomë.
Masa 12. Për sistemet e ujitjes me pika në pemëtore, ullishte, agrume dhe vreshta ekzistues.

Masa e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave tatimore, por jo më shumë se 250
000 (dyqind e pesëdhjetë mijë) lekë/ha. Financimi të bëhet për sipërfaqe jo më pak se 1 (një)
ha dhe jo më shumë se 10 ha.

i. Kriteret specifike të përfitimit
Përfituesit e mundshëm: Fermer individual, subjekt me status fizik/juridik, SHBB
a) Aplikanti, me status person fizik/juridik, duhet të jetë i regjistruar për fushën e veprimtarisë së

pranueshme për të cilën aplikon në Qendrën Kombëtare të Biznesit, si dhe me status aktiv;
b) Për investime mbi 5 milionë lekë, të ketë plan-biznesin e detajuar për 5 vjet, sipas modelit

standard, të përcaktuar në anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi:
- NPV duhet të dalë >=0;
- IRR duhet të dalë >= 1%;
- Në rast të informacioneve/dokumentacionit të paqartë/pasaktë, AZHBR-ja gëzon të drejtën të

kërkojë me shkrim informacion shtesë. Nëse nuk arsyetohen dhe mbështeten informacionet/
dokumentacionet me të dhëna faktike të qarta, atëherë ky aplikim skualifikohet.

- Në rast se nuk plotësohen këto kritere, ose nuk është plotësuar plan-biznesi standard sipas
anekseve 11 dhe 11.1, aplikimi skualifikohet;

c) Aplikanti të ketë planin e vendosjes për sistemin e ujitjes me pika, sipas aneksit 22;
d) Të gjitha elementet e sistemit të ujitjes me pika të jenë të reja dhe të shprehura në faturë;
e) Toka të jetë në pronësi dhe/ose me qira/huapërdorje për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti i

aplikimit;
f) Sipërfaqja totale e investimit mund të jetë në bllok ose jo, e mbjellë me një ose disa specie, me

kusht që të jetë brenda ndarjes administrative territoriale (bashkisë).
g) Aplikanti nuk duhet jetë debitor ndaj Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, sipas legjislacionit

në fuqi;
h) Aplikanti nuk duhet të jenë debitor ndaj AZHBR-së dhe MBZHR-së;
i) Aplikanti nuk duhet të jetë i dënuar për mashtrim, korrupsion apo për çdo lloj veprimtarie tjetër

të paligjshme;
j) Në rastet kur sipërfaqja e aplikuar është më e madhe se 5 ha, aplikimi do të pranohet për t’u

financuar deri në masën 5 ha për subjekt, me kusht që pjesa tjetër e investimit të propozuar të
mbulohet nga aplikanti;

k) Investimi për të cilin kërkohet mbështetje nuk duhet të fillojë para lidhjes së kontratës.
ii. Kriteret konkurruese
- Sipërfaqja e pemëtores, ullishte, agrume dhe
vreshta ekzistues 60 pikë
- Subjekt me status SHBB 15 pikë
- Mosha e aplikantit 25 pikë
TOTALI 100 pikë
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Vlerësimi i aplikimeve:
Për sipërfaqen (max 60 pikë)
Vlerësimin maksimal për sipërfaqen e fiton aplikimi me sipërfaqen maksimale të lejueshme (10 ha),

të tjerët vlerësohen në përpjesëtim të drejtë me këtë sipërfaqe.
Aplikimet me sipërfaqe më të vogla se 10 ha llogariten në mënyrë proporcionale sipas formulës:
X = Sipërfaqja për të cilën aplikon (në ha)*60/sipërfaqen maksimale (10 ha).
Subjekt me status SHBB (15 pikë)
Marrin 15 pikë subjektet me status SHBB.
Mosha e aplikantit (25 pikë)
Marrin 25 pikë aplikantët të cilët në datën e aplikimit janë nën 40 vjeç. Për personat juridikë pikëzimi

do të bëhet duke llogaritur moshën e aksionarëve.
iii. Dokumentacioni i dorëzuar në AZHBR
a) Formulari i aplikimit sipas aneksit 10;
b) Dokumentin e regjistrimit në QKB, që vërteton statusin e aplikantit (subjekt me status fizik,

juridik, SHBB), nëse nuk gjenerohet nga sistemi;
c) Plan-biznesi i printuar dhe në CD i detajuar për 5 vjet, sipas modelit standard, të përcaktuar në

anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi;
d) Dëshminë e penalitetit për aplikantët (për personin në rastin e fermerit dhe personit fizik dhe

për aksionarët për aplikantët me status juridik, SHBB). Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë
se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit;

e) 1 ofertë origjinale sipas aneksit 13, shoqëruar me datë, firmë, vlefshmërinë e ofertës, e firmosur
dhe vulosur të shoqëruar me formularin e regjistrimit në QKB (regjistrimi duhet të përfshije aktivitetin
për të cilin do të jepet oferta) të subjektit ofertues. Nëse projekti i propozuar do të realizohet nga
subjekte të ndryshme për komponentë të ndryshëm të investimit, atëherë duhet të dorëzohet nga një
ofertë sipas kritereve të këtij paragrafi, nga secili subjekt për komponentin që do të realizojë.
Ofertuesi/t nuk duhet të jetë/jenë në konflikt interesi me njëri-tjetrin dhe me aplikantin;

f) Plan-vendosjen/t e ngastrës/ve në të cilat do të instalohet sistemi i ujitjes sipas aneksit 22;
g) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.

Për fermerët individualë vërtetim për shlyerjen e sigurimeve shoqërore nga Instituti i Sigurimeve
Shoqërore.

Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit.
h) Dokumenti i pronësisë së tokës ose qirasë, për të paktën 5 vjet duke filluar nga viti e aplikimit:
- Certifikata e pronësisë, harta treguese dhe kartela e rifreskuar e pasurisë së paluajtshme (kartela

duhet të jetë lëshuar jo më herët se 3 muaj para aplikimit);
- Vërtetimi i pronësisë shoqëruar me hartën treguese lëshuar nga ASHK-ja (në zonat ku azhurnimi

nuk ka përfunduar ende ose është në proces);
- Akti i marrjes së tokës në pronësi (AMTP), sipas legjislacionit për ndarjen e tokës bujqësore, që

konfirmohet nga ASHK-ja, bashkëlidhur me fragmentin e hartës kadastrale.
Nëse AMTP-ja nuk konfirmohet nga ASHK-ja, AZHBR-ja kërkon konfirmim zyrtar të këtij

dokumenti me sipërfaqen totale, sipërfaqen e parcelave, skicën/plan-vendosjen nga njësia
administrative/bashkia përkatëse.

Në rastin e dorëzimit të AMTP-së duhet të dorëzohet certifikatë familjare e gjendjes më 1.8.1991
shoqëruar me Formularin tip të dakordësisë së anëtarëve të familjes bujqësore, sipas aneksit 8.1.
Marrëveshja duhet të jetë e firmosur nga të gjithë anëtarët sipas gjendjes aktuale. Nëse ka ndryshime
midis gjendjes së certifikatës së datës 1.8.1991 me gjendjen e certifikatës aktuale, atëherë marrëveshja
duhet të shoqërohet me dokumentacionin plotësues sipas rastit dhe sipas legjislacionit në fuqi.
Marrëveshja duhet për një afat të paktën 5 vjet, duke filluar nga data e aplikimit.

Kur aplikanti merr tokë me qira/huapërdorje:
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- Fotokopje e kontratës së transferimit të të drejtave të përdorimit (kontratë qiraje, huapërdorje)
me një kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit, me vërtetim noterial shoqëruar
me dokumentacionin e pronësisë;

- Fotokopje e kontratës së qirasë (kontratë/kontratë tip) të lidhur me strukturat publike me një
kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit shoqëruar me dokumentacionin e
pronësisë përkatës sipas kontratës.

iv. Dokumentacioni dhe kërkesa për financim
Sipas llojit të investimit, aplikanti paraqet pranë AZHBR-së kërkesën për financim. Financimi do

të realizohet sipas kushteve të përcaktuara në kontratë.
Së bashku me kërkesën për financim, aplikanti paraqet edhe dokumentacionin e mëposhtëm:
a) Formularin e kërkesës për pagesë sipas aneksit 23;
b) Regjistrin e plotësuar/përditësuar të fermës;
c) Faturën/faturat tatimore, shoqëruar me specifikimet teknike të elementeve përkatëse dhe vlerën

e elementeve përbërëse sipas kontratës;
d) Akt-zhdoganimin për mallrat/pajisjet që vijnë nga jashtë vendit, shoqëruar me specifikimet

teknike dhe vlerën e elementeve përbërëse;
e) Transaksionin bankar dhe/ose SWIFT-in (për pagesat ndërkombëtare) për të gjitha pagesat, që

vërteton transferimin e fondeve nga aplikanti tek shitësi (ofertuesi);
f) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.

Për fermerët individualë vërtetim për shlyerjen e sigurimeve shoqërore nga Instituti i Sigurimeve
Shoqërore. Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të kërkesës
për pagesë;

g) Vërtetimin e bankës për numrin e llogarisë bankare, me firmë dhe me vulë të njomë.
Masa 13. Për ndërtimin e ambienteve të reja për mbarështimin e kafshëve dhe

stabilimenteve për rritjen e shpendëve, përfshirë pajisjet/sistemet e nevojshme, me kapacitet
jo më pak se 10 (dhjetë) lopë, jo më pak se 100 (njëqind) të imëta, jo më pak se 10 (dhjetë) dosa
dhe jo më pak se 10 000 (dhjetë mijë) shpendë.

Masa e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave tatimore, por jo më shumë se 15
000 000 lekë (pesëmbëdhjetë milionë) për subjekt.

i. Kriteret specifike të përfitimit
Përfituesit e mundshëm: Fermer individual, subjekt me status fizik/juridik, SHBB
a) Janë të pranueshme investimet për ndërtimin e ambienteve për kafshët/shpendët dhe sisteme,

pajisje në funksion të proceseve të pirjes së ujit, të ushqyerit dhe largimit/depozitimit të jashtëqitjeve
si dhe sistemet e ngrohjes dhe monitorimit të shpendëve;

b) Aplikanti, me status person fizik/juridik, duhet të jetë i regjistruar për fushën e veprimtarisë së
pranueshme për të cilën aplikon në Qendrën Kombëtare të Biznesit, si dhe me status aktiv;

c) Për investime mbi 5 milionë lekë, të ketë plan-biznesin e detajuar për 5 vjet, sipas modelit
standard, të përcaktuar në anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi:

- NPV duhet të dalë >=0;
- IRR duhet të dalë >= 1%;
- Në rast të informacioneve/dokumentacionit të paqartë/pasaktë, AZHBR-ja gëzon të drejtën të

kërkojë me shkrim informacion shtesë. Nëse nuk arsyetohen dhe mbështeten informacionet/
dokumentacionet me të dhëna faktike të qarta, atëherë ky aplikim skualifikohet.

- Në rast se nuk plotësohen këto kritere, ose nuk është plotësuar plan-biznesi standard sipas aneksit
11 dhe 11.1, aplikimi skualifikohet;

d) Të ketë lejen e ndërtimit, si dhe dokumentacionin (projekte, preventiv) shoqërues për lejen e
ndërtimit, sipas legjislacionit në fuqi;

e) Trualli/toka që do të përdoret për investimet, të jetë në pronësi dhe/ose me qira/huapërdorje
për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti i aplikimit;
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f) Në momentin e kërkesës për pagesë subjekti duhet të ketë përfunduar investimin në ambiente
për mbarështimin e kafshëve dhe stabilimenteve për rritjen e shpendëve, me kapacitet jo më pak se 10
(dhjetë) lopë, jo më pak se 100 (njëqind) të imëta, jo më pak se 10 (dhjetë) dosa dhe jo më pak se 10,000
(dhjetë mijë) shpendë, si dhe të ketë prezent në objekt numrin e kafshëve/shpendëve, sipas projektit
të investimit, të regjistruar në regjistrin RUDA;

g) Mallrat, sistemet/pajisjet duhet të jenë të reja;
h) Aplikanti nuk duhet jetë debitor ndaj Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, sipas legjislacionit

në fuqi;
i) Aplikanti nuk duhet të jenë debitor ndaj AZHBR-së dhe MBZHR-së;
j) Aplikanti nuk duhet të jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për mashtrim, korrupsion, apo

për çdo lloj veprimtarie tjetër të paligjshme;
k) Investimi për të cilin kërkohet mbështetje nuk duhet të fillojë para lidhjes së kontratës.

ii. Kriteret konkurruese
- Vlera e investimit 60 pikë
- Subjekt me status SHBB 15 pikë
- Mosha e aplikantit 25 pikë
TOTALI 100 pikë

Vlerësimi i aplikimeve:
Vlera maksimale e investimit (60 pikë)
Vlerësimin maksimal e merr aplikanti i cili do të realizojë investime me vlerë 30 milionë lekë, të

tjerët vlerësohen në përpjesëtim të drejtë me këtë vlerë.
Aplikimet me vlerë më të vogël llogariten në mënyrë proporcionale sipas formulës:
X = Vlera për të cilën aplikon *60/Vlera maksimale 30 milionë.
Subjekt me status SHBB (15 pikë)
Marrin 15 pikë subjektet me status SHBB.
Mosha e aplikantit (25 pikë)
Marrin 25 pikë aplikantët të cilët në datën e aplikimit janë nën 40 vjeç. Për personat juridikë pikëzimi

do të bëhet duke llogaritur moshën e aksionarëve.
iii. Dokumentacioni i dorëzuar në AZHBR
a) Formulari i aplikimit sipas aneksit 10;
b) Plan-biznesi i printuar dhe në CD i detajuar për 5 vjet, sipas modelit standard, të përcaktuar në

anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi;
c) Dokumentin e regjistrimit në QKB që vërteton statusin e aplikantit (subjekt me status fizik,

juridik, SHBB), nëse nuk gjenerohet nga sistemi;
d) Dëshminë e penalitetit për aplikantët (për personin në rastin e fermerit dhe personit fizik dhe

për aksionarët për aplikantët me status juridik, SHBB). Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë
se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit;

e) Dokumenti origjinal ose fotokopje e noterizuar e lejes së ndërtimit sipas legjislacionit në fuqi.
Ky dokument mund të dorëzohet edhe para lidhjes së kontratës;

f) 1 ofertë origjinale për punimet e ndërtimit me deklaratë për kapacitetin e stallës/stabilimentit;
- 1 ofertë origjinale sipas aneksit 17 për pajisje stalle;
- 1 ofertë origjinale për sistemet sipas aneksit 17.1 linja për stabilimente për shpendë,
të shoqëruara me datë, firmë, vlefshmërinë e ofertës, të shoqëruara me formularin e regjistrimit në

QKB (regjistrimi duhet të përfshijë aktivitetin për të cilin do të jepet oferta) të subjektit ofertues.
Oferta për punimet civile duhet sipas “Hartim preventivi nga manuali i çmimeve në ndërtim”. Nëse
projekti i propozuar do të realizohet nga subjekte të ndryshme për komponentë të ndryshëm të
investimit, atëherë duhet të dorëzohet nga një ofertë sipas kritereve të këtij paragrafi, nga secili subjekt
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për komponentin që do të realizojë. Ofertuesi/t nuk duhet të jetë/jenë në konflikt interesi me njëri-
tjetrin dhe me aplikantin;

g) Plan-vendosje e strukturës së projektit/leja zhvillimore, preventivi nga personi i licencuar, si dhe
i gjeneruar, sipas “Hartim preventivi nga manuali i çmimeve në ndërtim” nga e-Albania, projekti
konstruktiv, projekti arkitekturor, projektet elektrike/hidraulike/MKZ, si dhe relacionet përkatëse.
Projektet duhet të shoqërohen me licencat përkatëse të arkitektëve/inxhinierëve;

h) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.
Për fermerët individualë vërtetim për shlyerjen e sigurimeve shoqërore nga Instituti i Sigurimeve
Shoqërore;

Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit e dorëzimit të
aplikimit;

i. Dokumenti i pronësisë së tokës ose qirasë, për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti e aplikimit:
- Certifikata e pronësisë, harta treguese dhe kartela e rifreskuar e pasurisë së paluajtshme (kartela

duhet të jetë lëshuar jo më herët se 3 muaj para aplikimit);
- Vërtetimi i pronësisë shoqëruar me hartën treguese lëshuar nga ASHK-ja (në zonat ku azhurnimi

nuk ka përfunduar ende ose është në proces);
- Akti i marrjes së tokës në pronësi (AMTP), sipas legjislacionit për ndarjen e tokës bujqësore, që

konfirmohet nga ASHK-ja, bashkëlidhur me fragmentin e hartës kadastrale.
Nëse AMTP-ja nuk konfirmohet nga ASHK-ja, AZHBR-ja kërkon konfirmim zyrtar të këtij

dokumenti me sipërfaqen totale, sipërfaqen e parcelave, skicën/plan-vendosjen nga njësia
administrative/bashkia përkatëse.

Kur aplikanti merr tokë me qira/huapërdorje:
- Fotokopje e kontratës së transferimit të të drejtave të përdorimit (kontratë qiraje, huapërdorje)

me një kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit, me vërtetim noterial shoqëruar
me dokumentacionin e pronësisë;

- Fotokopje e kontratës së qirasë (kontratë/kontratë tip) të lidhur me strukturat publike me një
kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit shoqëruar me dokumentacionin e
pronësisë përkatës sipas kontratës.

Në rastin e dorëzimit të AMTP-së duhet të dorëzohet certifikatë familjare e gjendjes më 1.8.1991
shoqëruar me formularin tip të dakordësisë së anëtarëve të familjes bujqësore, sipas aneksit 8.1.
Marrëveshja duhet të jetë e firmosur nga të gjithë anëtarët sipas gjendjes aktuale. Nëse ka ndryshime
midis gjendjes së certifikatës së 1.8.1991 me gjendjen e certifikatës aktuale, atëherë marrëveshja duhet
të shoqërohet me dokumentacionin plotësues, sipas rastit dhe sipas legjislacionit në fuqi. Marrëveshja
duhet për një afat të paktën 5 vjet, duke filluar nga data e aplikimit.

iv. Dokumentacioni dhe kërkesa për pagesë
Sipas llojit të investimit, aplikanti paraqet pranë AZHBR-së kërkesën për financim. Financimi do

të realizohet sipas kushteve të përcaktuara në kontratë.
Së bashku me kërkesën për financim, aplikanti paraqet edhe dokumentacionin e mëposhtëm:
a) Formularin e kërkesës për pagesë sipas aneksit 24;
b) Lejen e shfrytëzimit për objektin e investimit;
c) Regjistrin e plotësuar/përditësuar të fermës;
d) Regjistrin RUDA, i cili vërteton numrin e kafshëve/shpendëve;
e) Kontratën me sipërmarrësin e punimeve;
f) Situacionin e punimeve të kryera me faturën tatimore shoqëruar me librezën e masave (për

ndërtim);
g) Faturën/faturat tatimore për ndërtimin dhe sistemet/pajisjet, shoqëruar me specifikimet teknike

të elementeve përkatës dhe vlerën e elementeve përbërëse sipas kontratës;
h) Aktzhdoganimin për sistemet/mjetet/pajisjet që vijnë nga jashtë vendit, shoqëruar me

specifikimet teknike dhe vlerën ekonomike të elementeve përbërëse;
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i) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.
Për fermerët individualë vërtetim për shlyerjen e sigurimeve shoqërore nga Instituti i Sigurimeve
Shoqërore. Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të kërkesës
për pagesë;

j) Transaksionin bankar dhe/ose SWIFT-in (për pagesat ndërkombëtare) për të gjitha pagesat, që
vërteton transferimin e fondeve nga aplikanti tek shitësi;

k) Vërtetim lëshuar nga shërbimi veterinar, që konfirmon se ferma bujqësore përmbush standardet
minimale kombëtare për mirëqenien e kafshëve;

l) Vërtetim lëshuar nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit/Inspektorati Shtetëror i Mjedisit, Pyjeve,
Ujërave dhe Turizmit që konfirmon se ferma bujqësore përmbush standardet minimale kombëtare
për mbrojtjen e mjedisit;

m) Vërtetimin e bankës për numrin e llogarisë bankare, me firmë dhe me vulë të njomë.
Masa 14. Mbështetje për mekanizimin dhe modernizimin e proceseve të punës në fermat

bujqësore dhe blegtorale.
Masa e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave tatimore, por jo më shumë se 5

000 000 (pesë milionë) lekë për subjekt.
i. Kriteret specifike të përfitimit
Përfituesit e mundshëm: Fermer individual, subjekt me status fizik/juridik, SHBB
a) Aplikanti, me status person fizik/juridik, duhet të jetë i regjistruar për fushën e veprimtarisë së

pranueshme për të cilën aplikon në Qendrën Kombëtare të Biznesit, si dhe me status aktiv;
b) Në këtë masë mund të aplikojnë fermat të cilat kryejnë aktivitet bujqësor me sipërfaqe minimale

toke bujqësore jo më pak se 1 (një) ha si dhe fermat blegtorale me kapacitet jo më pak se 10 (dhjetë)
lopë, jo më pak se 100 (njëqind) të imëta, jo më pak se 10 (dhjetë) dosa dhe jo më pak se 10,000 (dhjetë
mijë) shpendë;

c) Aplikantët të cilët janë financuar nga fondi i programit për bujqësinë dhe zhvillimin rural i viti
2024, nuk mund të aplikojnë dhe përfitojnë për të njëjtin lloj pajisje/makineri;

d) Për investime mbi 5 milionë lekë, të ketë plan-biznesin e detajuar për 5 vjet, sipas modelit
standard, të përcaktuar në anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi:

- NPV duhet të dalë >=0;.
- IRR duhet të dalë >= 1%;
- Në rast të informacioneve/dokumentacionit të paqartë/pasakte, AZHBR-ja gëzon të drejtën të

kërkojë me shkrim informacion shtesë. Nëse nuk arsyetohen dhe mbështeten informacionet/
dokumentacionet me të dhëna faktike të qarta, atëherë ky aplikim skualifikohet.

- Në rast se nuk plotësohen këto kritere, ose nuk është plotësuar plan-biznesi standard, sipas aneksit
11 dhe 11.1, aplikimi skualifikohet;

e) Toka të jetë në pronësi dhe/ose me qira/huapërdorje për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti i
aplikimit;

f) Aplikanti nuk duhet jetë debitor ndaj Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, sipas legjislacionit
në fuqi;

g) Aplikanti nuk duhet të jetë debitor ndaj AZHBR-së dhe MBZHR-së;
h) Aplikanti nuk duhet të jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për mashtrim, korrupsion apo

për çdo lloj veprimtarie tjetër të paligjshme;
i) Investimi për të cilin kërkohet mbështetje nuk duhet të fillojë para lidhjes së kontratës.
ii. Kriteret konkurruese
- Sipërfaqja/numri i krerëve të kafshëve 60 pikë
- Subjekt me status SHBB 15 pikë
- Mosha e aplikantit 25 pikë
TOTALI 100 pikë
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Vlerësimi i aplikimeve:
Sipërfaqja/numri i krerëve të kafshëve
Vlerësimin maksimal për sipërfaqen e fiton aplikimi me sipërfaqen/krerët maksimale (20 ha, 50

krerë lopë/gjedh, 300 krerë të imëta dhe 50 dosa, 50 mijë shpendë), të tjerët vlerësohen në përpjesëtim
të drejtë me këto shifra.

Aplikimet me sipërfaqe më të vogla se 20 ha/numër krerësh më të vogël llogariten në mënyrë
proporcionale sipas formulës:

X = Sipërfaqja/krerët për të cilën aplikon (sipërfaqja në dynym/krerët)*60/sipërfaqen/krerët
maksimal (20 ha/krerë lopë/gjedh, 300 krerë të imëta dhe 50 dosa, 50 mijë shpendë).

Subjekt me status SHBB (15 pikë)
Marrin 15 pikë subjektet me status SHBB.
Mosha e aplikantit (25 pikë)
Marrin 25 pikë aplikantët të cilët në datën e aplikimit janë nën 40 vjeç. Për personat juridikë pikëzimi

do të bëhet duke llogaritur moshën e aksionarëve.
Sipërfaqja në ha i referohet tokës në prodhim dhe/ose të kultivuar ndërsa numri i krerëve i

referohet numrit faktit të kafshëve të fermës. Sipërfaqja e tokës dhe numri i krerëve të jenë brenda një
bashkie.

iii. Dokumentacioni i dorëzuar në AZHBR
a) Formulari i aplikimit sipas aneksit 10;
b) Dokumentin e regjistrimit në QKB, që vërteton statusin e aplikantët (subjekt me status fizik,

juridik, SHBB) nëse nuk gjenerohet nga sistemi;
c) Plan-biznesi i printuar dhe në CD i detajuar për 5 vjet, sipas modelit standard, të përcaktuar në

anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi;
d) Dëshminë e penalitetit për aplikantët (për personin në rastin e fermerit dhe personit fizik dhe

për aksionarët për aplikantët me status juridik, SHBB). Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë
se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit;

e) 1 ofertë origjinale sipas aneksit 14, shoqëruar, me datë, firmë dhe vulë për çdo lloj investimi, të
shoqëruar me formularin e regjistrimit në QKB (regjistrimi duhet të përfshijë aktivitetin për të cilin do
të jepet oferta) dhe vlefshmërinë e ofertës. Nëse projekti i propozuar do të realizohet nga subjekte të
ndryshme për komponentë të ndryshëm të investimit, atëherë duhet të dorëzohet nga një ofertë sipas
kritereve të këtij paragrafi, nga secili subjekt për komponentin që do të ofrojë. Ofertuesi/t nuk duhet
të jetë/jenë në konflikt interesi me njëri-tjetrin dhe me aplikantin;

f) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.
Për fermerët individualë, vërtetim për shlyerjen e sigurimeve shoqërore nga Instituti i Sigurimeve
Shoqërore.

Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit.
g) Regjistri RUDA, për fermat me drejtim blegtoral;
h) Dokumenti i pronësisë së tokës, ose i qirasë për fermat bujqësore, për të paktën 5 vjet, duke

filluar nga viti e aplikimit për fermat bujqësore:
- Certifikata e pronësisë, harta treguese dhe kartela e rifreskuar e pasurisë së paluajtshme (kartela

duhet të jetë lëshuar jo më herët se 3 muaj para aplikimit);
- Vërtetimi i pronësisë, shoqëruar me hartën treguese lëshuar nga ASHK-ja (në zonat ku azhurnimi

nuk ka përfunduar ende ose është në proces);
- Akti i marrjes së tokës në pronësi (AMTP), sipas legjislacionit për ndarjen e tokës bujqësore, që

konfirmohet nga ASHK-ja, bashkëlidhur me fragmentin e hartës kadastrale.
Nëse AMTP-ja nuk konfirmohet nga ASHK-ja, AZHBR-ja kërkon konfirmim zyrtar të këtij

dokumenti me sipërfaqen totale, sipërfaqen e parcelave, skicën/plan-vendosjen nga njësia
administrative/bashkia përkatëse.
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Në rastin e dorëzimit të AMTP-së duhet të dorëzohet certifikatë familjare e gjendjes më 1.8.1991
shoqëruar me formularin tip të dakordësisë së anëtarëve të familjes bujqësore, sipas aneksit 8.1.
Marrëveshja duhet të jetë e firmosur nga të gjithë anëtarët, sipas gjendjes aktuale. Nëse ka ndryshime
midis gjendjes së certifikatës së datës 1.8.1991 me gjendjen e certifikatës aktuale, atëherë marrëveshja
duhet të shoqërohet me dokumentacionin plotësues, sipas rastit dhe sipas legjislacionit në fuqi.
Marrëveshja duhet për një afat të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti i aplikimit.

Kur aplikanti merr tokë me qira/huapërdorje:
- Fotokopje e kontratës së transferimit të të drejtave të përdorimit (kontratë qiraje, huapërdorje)

me një kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit, me vërtetim noterial shoqëruar
me dokumentacionin e pronësisë;

- Fotokopje e kontratës së qirasë (kontratë/kontratë tip) të lidhur me strukturat publike me një
kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit shoqëruar me dokumentacionin e
pronësisë përkatës sipas kontratës.

iv. Dokumentacioni dhe kërkesa për financim
Sipas llojit të investimit, aplikanti paraqet pranë AZHBR-së kërkesën për financim. Financimi do

të realizohet sipas kushteve të përcaktuara në kontratë.
Së bashku me kërkesën për financim, aplikanti paraqet edhe dokumentacionin e mëposhtëm:
a) Formularin e kërkesës për pagesë sipas aneksit 25;
b) Regjistrin e plotësuar/përditësuar të fermës;
c) Faturën/faturat tatimore, shoqëruar me specifikimet teknike të traktorit/makinerive/pajisjeve

dhe vlerën sipas kontratës;
d) Lejen e qarkullimit për traktorët;
e) Akt-zhdoganimin për mallra/makineri/pajisje që vijnë nga jashtë vendit, shoqëruar me

specifikimet teknike dhe vlerën e elementeve përbërëse;
f) Transaksionin bankar dhe/ose SWIFT-in (për pagesat ndërkombëtare) për të gjitha pagesat, që

vërteton transferimin e fondeve nga aplikanti tek shitësi;
g) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.

Për fermerët individualë vërtetim për shlyerjen e sigurimeve shoqërore nga Instituti i Sigurimeve
Shoqërore. Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të kërkesës
për pagesë;

Vërtetimin e bankës për numrin e llogarisë bankare, me firmë dhe me vulë të njomë.
Masa 15. Mbështetje për linja/makineri/pajisje për përpunimin, seleksionimin, paketimin

dhe etiketimin e perimeve, frutave, rrushit dhe verës, ullirit dhe vajit të ullirit në 50% të vlerës
totale të faturave tatimore, por jo më shumë se 7 500 000 (shtatë milionë e pesëqind mijë) lekë
për subjekt.

i. Kriteret specifike të përfitimit
Përfituesit e mundshëm: Person fizik/juridik, SHBB
a) Aplikanti, me status person fizik/juridik, duhet të jetë i regjistruar në Qendrën Kombëtare të

Biznesit për fushën e veprimtarisë së pranueshme për të cilën aplikon në Qendrën Kombëtare të
Biznesit, si dhe me status aktiv;

b) Për investime mbi 5 milionë lekë, të ketë plan-biznesin e detajuar për 5 vjet, sipas modelit
standard, të përcaktuar në anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi:

- NPV duhet të dalë >=0;
- IRR duhet të dalë >= 1%;
- Në rast të informacioneve/dokumentacionit të paqartë/pasaktë, AZHBR-ja gëzon të drejtën të

kërkojë me shkrim informacion shtesë. Nëse nuk arsyetohen dhe mbështeten informacionet/
dokumentacionet me të dhëna faktike të qarta, atëherë ky aplikim skualifikohet.

- Në rast se nuk plotësohen këto kritere, ose nuk është plotësuar plan-biznesi standard, sipas aneksit
11 dhe 11.1, aplikimi skualifikohet;
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c) Aplikanti të ketë në pronësi ose qira/huapërdorje për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti i
aplikimit, objektin ku do të kryhet investimi;

d) Mallrat, sistemet/pajisjet duhet të jenë të reja;
e) Aplikanti nuk duhet të jetë debitor ndaj Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, sipas

legjislacionit në fuqi;
f) Aplikanti nuk duhet të jetë debitor ndaj AZHBR-së dhe MBZHR-së;
g) Aplikanti nuk duhet të jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për mashtrim, korrupsion apo

për çdo lloj veprimtarie tjetër të paligjshme;
h) Investimi për të cilin kërkohet mbështetje nuk duhet të fillojë para lidhjes së kontratës.
ii. Kriteret konkurruese
- Vlera e investimit 60 pikë
- Subjekt me status SHBB 15 pikë
- Mosha e aplikantit 25 pikë
TOTALI 100 pikë

Vlerësimi i aplikimeve:
Për Vlerën e investimit (Max 60 pikë)
Vlerësimin maksimal për vlerën e investimit e fiton aplikimi me vlerën maksimale të pranueshme

(15 milionë lekë), të tjerët vlerësohen në përpjesëtim të drejtë me këtë vlerë.
Aplikimet me vlerë më të vogël se 15 milionë lekë llogariten në mënyrë proporcionale sipas

formulës:
X = vlera e investimit të pranueshëm (në lek)*60/vlera maksimale (15 milionë lekë).
Subjekt me status SHBB (15 pikë)
Marrin 15 pikë subjektet me status SHBB.
Mosha e aplikantit (25 pikë)
Marrin 25 pikë aplikantët të cilët në datën e aplikimit janë nën 40 vjeç. Për personat juridikë pikëzimi

do të bëhet duke llogaritur moshën e aksionarëve.
iii. Dokumentacioni i dorëzuar në AZHBR
Bashkëngjitur me kërkesën për aplikim aplikanti duhet të dorëzojë dhe dokumentacionin e

mëposhtëm:
a) Formulari i aplikimit sipas aneksit 10;
b) Dokumentin e regjistrimit në QKB që vërteton statusin e aplikantit (subjekt me status fizik,

juridik, SHBB), nëse nuk gjenerohet nga sistemi;
c) Plan-biznesi i printuar dhe në CD i detajuar për 5 vjet, sipas modelit standard, të përcaktuar në

anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi;
d) Dëshminë e penalitetit për aplikantët (për personin në rastin e fermerit dhe personit fizik dhe

për aksionarët për aplikantët me status juridik, SHBB). Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë
se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit;

e) Një kopje të projektit teknik dhe/ose teknologjik me skemë dhe përshkrimin e procesit të
prodhimit, duke justifikuar aktivitetet dhe kostot që janë të pranueshme, si dhe kapacitetin e prodhimit;

f) 1 ofertë origjinale për linja/makineri/pajisje për përpunimin, seleksionimin, paketimin dhe
etiketimin e perimeve për perime dhe fruta sipas aneksit 18;

1 ofertë origjinale për linja/makineri/pajisje për përpunimin seleksionim, paketim dhe etiketim për
rrushin dhe verën sipas aneksit 18.1;

1 ofertë origjinale për linja/makineri/pajisje për përpunimin seleksionim, paketim dhe etiketim pë
ullirin dhe vajin e ullirit sipas aneksit 18.2,

shoqëruar me datë, firmë dhe vulë, vlefshmërinë e ofertës, të shoqëruar me formularin e regjistrimit
në QKB (regjistrimi duhet të përfshijë aktivitetin për të cilin do të jepet oferta) të subjektit ofertues.
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Nëse investimi i propozuar do të realizohet nga subjekte të ndryshme për komponentë të ndryshëm
të investimit, atëherë duhet të dorëzohet nga një ofertë sipas kritereve të këtij paragrafi, nga secili
subjekt për komponentin që do të realizojë. Ofertuesi/t nuk duhet të jetë/jenë në konflikt interesi me
njëri tjetrin dhe me aplikantin;

g) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.
Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit.
h) Dokumenti i pronësisë ose qirasë/huapërdorjes, për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti i

aplikimit, i objektit ku do të kryhet investimi:
- Certifikata e pronësisë, harta treguese dhe kartela e rifreskuar e pasurisë së paluajtshme (kartela

duhet të jetë lëshuar jo më herët se 3 muaj para aplikimit);
- Vërtetimi i pronësisë shoqëruar me hartën treguese lëshuar nga ASHK (në zonat ku azhurnimi

nuk ka përfunduar ende ose është në proces);
Kur aplikanti zotëron/merr objekt me qira/huapërdorje:
- Fotokopje e kontratës së transferimit të të drejtave të përdorimit (kontratë qiraje, huapërdorje)

me një kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit, me vërtetim noterial shoqëruar
me dokumentacionin e pronësisë;

- Fotokopje e kontratës së qirasë (kontratë/kontratë tip) të lidhur me strukturat publike me një
kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit shoqëruar me dokumentacionin e
pronësisë përkatës sipas kontratës.

iv. Dokumentacioni dhe kërkesa për financim
Sipas llojit të investimit, aplikanti paraqet pranë AZHBR-së kërkesën për financim. Financimi do

të realizohet sipas kushteve të përcaktuara në kontratë.
Së bashku me kërkesën për financim, aplikanti paraqet edhe dokumentacionin e mëposhtëm:
a) Formularin e kërkesës për pagesë sipas aneksit 26;
b) Faturën/faturat tatimore, shoqëruar me specifikimet teknike të elementeve përkatës dhe vlerën

e elementeve përbërëse sipas kontratës;
c) Aktzhdoganimin për mallrat/pajisjet që vijnë nga jashtë vendit, shoqëruar me specifikimet

teknike dhe vlerën e elementeve përbërëse;
d) Transaksionin bankar dhe/ose SWIFT-in (për pagesat ndërkombëtare) për të gjitha pagesat, që

vërteton transferimin e fondeve nga aplikanti tek shitësi;
e) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.

Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të kërkesës për pagesë;
f) Vërtetimin e bankës për numrin e llogarisë bankare, me firmë dhe me vulë të njomë.
Masa 16. Mbështetje për investime në agroturizëm me një masë përfitimi në 50% të vlerës

totale të faturave tatimore, por jo më shumë 15,000,000 lekë (pesëmbëdhjetë milionë) për
subjekt.

i. Kriteret specifike të përfitimit
Përfituesit e mundshëm: Person fizik/juridik, SHBB
a) Përfitues të kësaj mase mbështetëse mund të jenë, subjekte me status fizik, juridik ose SHBB të

regjistruar në QKB për aktivitetin që aplikojnë;
b) Aplikanti duhet të dorëzojë certifikatën, si “Subjekt i certifikuar për veprimtarinë e agroturizmit”

në momentin e kërkesës për pagesë;
c) Në këtë masë janë të pranueshme për mbështetje investimet në lidhje me akomodimin, ofrimin

e ushqimit dhe pijeve dhe veprimtari argëtuese/çlodhëse, të lidhura me fermën ose mjedisin përreth;
d) Aplikanti, me status person fizik/juridik, duhet të jetë i regjistruar për fushën e veprimtarisë së

pranueshme për të cilën aplikon në Qendrën Kombëtare të Biznesit, si dhe me status aktiv;
e) Për investime mbi 5 milionë lekë, të ketë plan-biznesin e detajuar për 5 vjet, sipas modelit

standard, të përcaktuar në anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi:
- NPV duhet të dalë >=0;
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- IRR duhet të dalë >= 1%;
- Në rast të informacioneve/dokumentacionit të paqartë/pasaktë, AZHBR-ja gëzon të drejtën të

kërkojë me shkrim informacion shtesë. Nëse nuk arsyetohen dhe mbështeten informacionet/
dokumentacionet me të dhëna faktike të qarta, atëherë ky aplikim skualifikohet.

- Në rast se nuk plotësohen këto kritere, ose nuk është plotësuar plan-biznesi standard, sipas aneksit
11 dhe 11.1, aplikimi skualifikohet;

f) Të ketë lejen e ndërtimit si dhe dokumentacionin (projekte, preventiv) shoqërues për lejen e
ndërtimit, sipas legjislacionit në fuqi;

g) Trualli/toka që do të përdoret për investimet, të jetë në pronësi dhe/ose me qira/huapërdorje
për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti i aplikimit;

f) Mallrat, sistemet/pajisjet duhet të jenë të reja;
i) Aplikanti nuk duhet jetë debitor ndaj Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, sipas legjislacionit

në fuqi;
j) Aplikanti nuk duhet të jenë debitor ndaj AZHBR-së dhe MBZHR-së;
k) Aplikanti nuk duhet të jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për mashtrim, korrupsion apo

për çdo lloj veprimtarie tjetër të paligjshme;
l) Investimi për të cilin kërkohet mbështetje nuk duhet të fillojë para lidhjes së kontratës.

Shpenzimet e pranueshme
Investime të pranueshme për akomodimin
- Ndërtim/rikonstruksion në lidhje me akomodimin për ambiente me kapacitet akomodimi nga 6

deri në 30 dhoma.
- Mobilimi i ambienteve akomoduese, si: krevate, dyshek, dollapë, komodina, kondicionerë.
- Sisteme qendrore kondicionimi.
- Panele diellore, me kapacitet prodhues jo më shumë se 110% të nevojave të objektit.
Investime të pranueshme për ofrimin e ushqimit
- Ndërtim/rikonstruksion për ambiente në lidhje me ofrimin e ushqimit me kapacitet 6 deri në 60

tavolina.
- Tavolina, karrige (4 karrige për tavolinë), për ambiente me kapacitet 6 deri në 60 tavolina.
- Pajisje kuzhine, si: aspirator, soba gatimi, furra, frigoriferë ftohës/ngrirës, banjëmari, lavaman

inoksi, tavolinë pune inoksi, lavastovilje.
- Sisteme qendrore kondicionimi.
Investime të pranueshme për veprimtari argëtuese/çlodhëse
- Pishinë;
- Biçikleta Mountain Bike;
- Kënde lojërash;
- Varka, kanoe.
ii. Kriteret konkurruese
- Lloji i investimit
(Shumëllojshmëri shërbimesh,
akomodim, ushqim, pajisje etj.) 60 pikë
- Subjekt me status SHBB 15 pikë
- Mosha e aplikantit 25 pikë
TOTALI 100 pikë
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Vlerësimi i aplikimeve
Investim në akomodim, ofrim ushqimi dhe pije, veprimtari argëtuese 60 pikë
Vlerësimin maksimal e merr aplikimi me 3 lloje investimesh

60 pikë
Aplikime me 2 lloje investimesh 50 pikë
Aplikime me 1 investim 40 pikë

Subjekt me status SHBB (15 pikë)
Marrin 15 pikë subjektet me status SHBB.
Mosha e aplikantit (25 pikë)
Marrin 25 pikë aplikantët të cilët në datën e aplikimit janë nën 40 vjeç. Për personat juridikë pikëzimi

do të bëhet duke llogaritur moshën e aksionarëve.
Projektet vlerësohen me pikë, sipas shkallës së plotësimit të kritereve. Aplikantët renditen sipas

rendit zbritës të pikëve dhe për aplikantët me pikë të barabarta renditet i pari ai që vjen i pari.
iii. Dokumentacioni i dorëzuar në AZHBR
a) Formulari i aplikimit sipas aneksit 10;
b) Plan-biznesi i printuar dhe në CD i detajuar për 5 vjet, sipas modelit standard, të përcaktuar në

anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi;
c) Dokumentin e regjistrimit në QKB, që vërteton statusin e aplikantit (subjekt me status fizik,

juridik, SHBB), nëse nuk gjenerohet nga sistemi;
d) Dëshminë e penalitetit për aplikantët (për personin në rastin e personit fizik dhe për aksionarët

për aplikantët me status juridik, SHBB). Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga
data e dorëzimit të aplikimit;

e) Dokumenti origjinal ose fotokopje e noterizuar e lejes së ndërtimit sipas legjislacionit në fuqi.
Ky dokument mund të dorëzohet edhe para lidhjes së kontratës;

f) 1 ofertë origjinale shoqëruar, me datë, firmë dhe vulë për çdo lloj investimi;
1 ofertë origjinale shoqëruar, me datë, firmë dhe vulë për investimet në pajisje dhe mobilim sipas

aneksit 19,
shoqëruar, me datë, firmë dhe vulë për investimet në pajisje dhe mobilim sipas aneksit 19,

shoqëruar me datë, firmë, vlefshmërinë e ofertës, e firmosur, dhe vulosur të shoqëruar me formularin
e regjistrimit në QKB (regjistrimi duhet të përfshijë aktivitetin për të cilin do të jepet oferta) të subjektit
ofertues. Oferta për punimet civile duhet sipas “Hartim preventivi nga Manuali i çmimeve në
ndërtim”. Nëse projekti i propozuar do të realizohet nga subjekte të ndryshme për komponentë të
ndryshëm të investimit, atëherë duhet të dorëzohet nga një ofertë sipas kritereve të këtij paragrafi, nga
secili subjekt për komponentin që do të realizojë. Ofertuesi/t nuk duhet të jetë/jenë në konflikt
interesi me njëri-tjetrin dhe me aplikantin;

g) Plan-vendosje e strukturës së projektit/leja zhvillimore, preventivi nga personi i licencuar, si dhe
i gjeneruar sipas “Hartim preventivi nga manuali i çmimeve në ndërtim” nga e-Albania, projekti
konstruktiv, projekti arkitekturor, projektet elektrike/hidraulike/MKZ si dhe relacionet përkatëse.
Projektet duhet të shoqërohen me licencat përkatëse të arkitektëve/inxhinierëve;

h) Dokumentin e lëshuar nga audituesi energjetik, në lidhje me kapacitetin e konsumit të energjisë
të ambientit ku do të instalohen panelet diellore;

i) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.
Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit e dorëzimit të aplikimit;

j) Dokumenti i pronësisë së tokës ose qirasë, për të paktën 5 vjet, duke filluar nga viti e aplikimit:
- Certifikata e pronësisë, harta treguese dhe kartela e rifreskuar e pasurisë së paluajtshme (kartela

duhet të jetë lëshuar jo më herët se 3 muaj para aplikimit);
- Vërtetimi i pronësisë shoqëruar me hartën treguese lëshuar nga ASHK (në zonat ku azhurnimi

nuk ka përfunduar ende ose është në proces).
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Kur aplikanti merr tokë me qira/huapërdorje:
- Fotokopje e kontratës së transferimit të të drejtave të përdorimit (kontratë qiraje, huapërdorje)

me një kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit, me vërtetim noterial shoqëruar
me dokumentacionin e pronësisë;

- Fotokopje e kontratës së qirasë (kontratë/kontratë tip) të lidhur me strukturat publike me një
kohëzgjatje minimale të paktën 5 vjet pas datës së aplikimit shoqëruar me dokumentacionin e
pronësisë përkatës sipas kontratës.

iv. Dokumentacioni dhe kërkesa për pagesë
Sipas llojit të investimit, aplikanti paraqet pranë AZHBR-së kërkesën për financim. Financimi do

të realizohet sipas kushteve të përcaktuara në kontratë.
Së bashku me kërkesën për financim, aplikanti paraqet edhe dokumentacionin e mëposhtëm:
a) Formularin e kërkesës për pagesë sipas aneksit 27;
b) Lejen e shfrytëzimit për objektin e investimit;
c) Regjistrin e plotësuar/përditësuar të fermës;
d) Kontratën me sipërmarrësin e punimeve;
e) Situacionin e punimeve të kryera me faturën tatimore shoqëruar me librezën e masave (për

ndërtim);
f) Faturën/faturat tatimore për ndërtimin dhe sistemet/pajisjet, shoqëruar me specifikimet teknike

të elementeve përkatëse dhe vlerën e elementeve përbërëse sipas kontratës;
g) Akt-zhdoganimin për sistemet/mjetet/pajisjet që vijnë nga jashtë vendit, shoqëruar me

specifikimet teknike dhe vlerën ekonomike të elementeve përbërëse;
h) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.

Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të kërkesës për pagesë;
i) Transaksionin bankar dhe/ose SWIFT-in (për pagesat ndërkombëtare) për të gjitha pagesat, që

vërteton transferimin e fondeve nga aplikanti tek shitësi;
j) Vërtetimin e bankës për numrin e llogarisë bankare, me firmë dhe me vulë të njomë.
Masa 17. Mbështetje për akuakulturën detare për koshat e rritjes së peshkut (vetëm për

koshat dhe rrjetat). Masa e përfitimit të jetë në 50% të vlerës totale të faturave tatimore, por jo
më shumë se 15,000,000 (pesëmbëdhjetë milionë) lekë për subjekt.

i. Kriteret specifike të përfitimit
Përfituesit e mundshëm: Person fizik/juridik
- Investimet të pranueshme:
- Mbështetja përfshin investimet për koshat notues për akuakulturë, duke përdorur materiale dhe

standarde të përshtatshme për përdorim në akuakulturë dhe dimensione koshi notues, sipas nevojave
të fermës.

- Pajisjet dhe komponentët ndihmës për ndërtimin e koshave, përfshijnë elementet:
- Tubolar polietileni;
- Tubo polietileni;
- Polisterol mbushës;
- Aksesore polietileni;
- Këmbë mbështetëse polietileni;
- Kavo çeliku;
- 2 rrjeta për kosh me syze nga 14–28 mm.
a) Aplikanti duhet të jetë i regjistruar për fushën e veprimtarisë së pranueshme për të cilën aplikon

në Qendrën Kombëtare të Biznesit, si dhe me status aktiv;
b) Për investime mbi 5 milionë lekë, të ketë plan-biznesin e detajuar për 5 vjet, sipas modelit

standard, të përcaktuar në anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi:
- NPV duhet të dalë >=0;
- IRR duhet të dalë >= 1%;
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- Në rast të informacioneve/dokumentacionit të paqartë/pasaktë, AZHBR-ja gëzon të drejtën të
kërkojë me shkrim informacion shtesë. Nëse nuk arsyetohen dhe mbështeten informacionet/
dokumentacionet me të dhëna faktike të qarta, atëherë ky aplikim skualifikohet.

Në rast se nuk plotësohen këto kritere, ose nuk është plotësuar plan-biznesi standard, sipas aneksit
11 dhe 11.1, aplikimi skualifikohet.

c) Për investimet e përfshira në këtë masë, aplikanti në momentin e lidhjes së kontratës me
AZHBR-në duhet të jetë i pajisur me kontratë me MBZHR-në për zhvillimin e aktivitetit të
akuakulturës dhe koordinatat e fermës duhet të jenë brenda ZPA-së, sipas VKM-së nr. 461/2023,
“Për miratimin e dokumentit udhëzues të politikave për zonat e përcaktuara për akuakulturë (ZPA)
në Shqipëri”;

d) Mallrat duhet të jenë të reja;
e) Aplikanti nuk duhet jetë debitor ndaj Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, sipas legjislacionit

në fuqi;
f) Aplikanti duhet të jenë debitor ndaj AZHBR-së dhe MBZHR-së;
g) Aplikanti nuk duhet të jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për mashtrim, korrupsion apo

për çdo lloj veprimtarie tjetër të paligjshme;
h) Investimi për të cilin kërkohet mbështetje nuk duhet të fillojë para lidhjes së kontratës.
ii. Kriteret konkurruese
- Mesatarja e xhiros së 3 vjetëve të fundit 60 pikë
- Subjekt me status “Organizatë prodhuese” 15 pikë
- Punësimi 15 pikë
- Mosha e aplikantit 10 pikë
TOTALI 100 pikë

Vlerësimi i aplikimeve:
Mesatarja e xhiros se 3 viteve të fundit (60 pikë)
Vlerësimin maksimal 60 pikë e fiton subjekti i cili ka një mesatare më të lartë të xhiros për 3 vjetët

e fundit.
Aplikimet me mesataren më të vogël se subjekti me mesataren më të lartë llogariten në mënyrë

proporcionale sipas formulës:
X = Mesatarja e subjektit *60/mesataren më të lartë.
Subjekt me status SHBB (15 pikë)
Marrin 15 pikë subjektet me status SHBB.
Punësimi (max 15 pikë)
Përfitojnë 15 pikë subjektet të cilat kanë punësim më të lartë.
Vlerësimin maksimal 15 pikë e fiton subjekti i cili ka punësim më të lartë.
Aplikimet me punësim më të vogël se subjekti me punësim më të lartë llogariten në mënyrë

proporcionale sipas formulës:
X = Numri i të punësuarve *15/numrin e të punësuarve më të lartë.
Mosha e aplikantit (10 pikë)
Marrin 10 pikë aplikantët të cilët në datën e aplikimit janë nën 40 vjeç. Për personat juridikë pikëzimi

do të bëhet duke llogaritur moshën e aksionarëve.
iii. Dokumentacioni i dorëzuar në AZHBR
a) Formulari i aplikimit sipas aneksit 10;
b) Dokumentin e regjistrimit në QKB, që vërteton statusin e aplikantit (subjekt me status fizik,

juridik), nëse nuk gjenerohet nga sistemi;
c) Plan-biznesi i printuar dhe në CD i detajuar për 5 vjet, sipas modelit standard, të përcaktuar në

anekset 11 dhe 11.1, bashkëngjitur këtij udhëzimi;
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d) Dëshminë e penalitetit për aplikantët me status person fizik dhe për aksionarët për aplikantët
me status juridik;

e) Kontrata e lidhur me MBZHR-në për zhvillimin e aktivitetit të akuakulturës deri në momentin
e lidhjes së kontratës;

f) 1 ofertë origjinale shoqëruar, me datë, firmë dhe vulë për çdo lloj investimi, të shoqëruar me
formularin e regjistrimit në QKB (regjistrimi duhet të përfshijë aktivitetin për të cilin do të jepet oferta)
dhe vlefshmërinë e ofertës. Nëse projekti i propozuar do të realizohet nga subjekte të ndryshme për
komponentë të ndryshëm të investimit, atëherë duhet të dorëzohet nga një ofertë sipas kritereve të
këtij paragrafi, nga secili subjekt për komponentin që do të ofrojë. Ofertuesi/t nuk duhet të jetë/jenë
në konflikt interesi me njëri-tjetrin dhe me aplikantin;

g) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.
Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit e dorëzimit të aplikimit.

iv. Dokumentacioni dhe kërkesa për financim
Sipas llojit të investimit, aplikanti paraqet pranë AZHBR-së kërkesën për financim. Financimi do

të realizohet sipas kushteve të përcaktuara në kontratë.
Së bashku me kërkesën për financim, aplikanti paraqet edhe dokumentacionin e mëposhtëm:
a) Formularin e kërkesës për pagesë sipas aneksit 28;
b) Faturën/faturat tatimore, shoqëruar me specifikimet teknike të mallrave me vlerën sipas

kontratës;
c) Aktzhdoganimin për mallrat/pajisjet që vijnë nga jashtë vendit, shoqëruar me specifikimet

teknike dhe vlerën e elementeve përbërëse;
d) Transaksionin bankar dhe/ose SWIFT-in (për pagesat ndërkombëtare) për të gjitha pagesat, që

vërteton transferimin e fondeve nga aplikanti tek shitësi;
e) Vërtetimin e lëshuar nga drejtoria e tatimeve, që vërteton se aplikanti ka përmbushur detyrimet.

Ky dokument duhet të jetë lëshuar jo më parë se 30 ditë nga data e dorëzimit të kërkesës për pagesë;
f) Vërtetimin e bankës për numrin e llogarisë bankare, me firmë dhe me vulë të njomë.”
8. Pas kreut VIII/I shtohet kreu VIII/II me formulimin si më poshtë vijon:
“VIII/II. PROCEDURAT E APLIKIMIT, PËRZGJEDHJES, VERIFIKIMIT DHE

EKZEKUTIMIT TË PAGESAVE PËR MASAT 9–17
1. AZHBR-ja, nëpërmjet zyrës së protokollit, pranon dosjet e aplikimit me dokumentacionin

përkatës dhe plotëson formularin e pranimit. Një kopje e këtij formulari i jepet aplikantit.
2. Dosja e aplikimit duhet të përmbajë të gjithë dokumentacionin e kërkuar sipas masës

mbështetëse.
3. Në rastin kur aplikanti gjendet në një nga situatat e përmendura si më poshtë, aplikimi do të

refuzohet menjëherë.
Mangësi skualifikuese në procesin e aplikimit, janë si më poshtë:
- Mungesa e plotë e planit të biznesit, sipas përcaktimeve në secilën nga masat përkatëse;
- Mungesa e të gjithë dokumentacionit mbështetës;
- Mungesa e ofertës;
- Ofertuesit janë në konflikt interesi me aplikantin;
- Paraqitja e dokumenteve/deklarimeve të rreme.
4. Aplikantët informohen zyrtarisht lidhur me mangësitë në dokumentacion të administruar në

dosjen e aplikimit, dhe u lihet një afat 10 ditë pune nga marrja e njoftimit për dorëzimin e tyre.
Plotësimi i dokumentacionit të dosjes nuk mund zgjasë përtej 60 ditëve kalendarike nga afati i
përfundimit të aplikimeve. Çdo dokumentacion shtesë i dorëzuar, por i pakërkuar nga AZHBR-ja,
nuk do të merret në konsideratë në vlerësimin e aplikimit.

5. Dorëzimi i dokumenteve përtej afatit 60 ditë kalendarike nga afati i përfundimit të aplikimeve,
është kriter skualifikimi (me përjashtim të dokumentit të lejes së ndërtimit/miratimin e njoftimit të



27

punimeve/kontratës së lidhur me MBZHR-në për zhvillimin e aktivitetit të akuakulturës për masën
17, e cila duhet të paraqitet para lidhjes së kontratës).

6. Mbas plotësimit të dosjes, bëhet vlerësimi për përputhshmërinë e kritereve për çdo masë
mbështetëse.

7. Aplikantët renditen sipas rendit zbritës të pikëve. Për aplikimet me pikë të barabarta, zbatohet
parimi “Kush vjen i pari renditet i pari”.

8. Për aplikantët e renditur mbi vijën, referuar tavaneve të financimit bëhet kontrolli paraprak në
terren dhe nëse rezultojnë në përputhje me kushtet dhe kriteret e përcaktuara në këtë udhëzim,
AZHBR-ja lidh kontratën përkatëse dhe shpall listën e fituesve.

9. Në kontratën që AZHBR-ja do të nënshkruajë me aplikantin fitues, duhet të përcaktohen qartë
penalitetet, në rastet kur përfituesi i fondeve të masave mbështetëse nuk pranon të kontrollohet prej
inspektorëve të AZHBR-së.

10. Grupi i kontrollit në terren bën verifikimin në vend të aplikimit, duke lajmëruar paraprakisht
aplikantin për praninë e tij ose të përfaqësuesit ligjor të pajisur me prokurë.

11. Grupi i kontrollit në prani të aplikantëve, ose të përfaqësuesit ligjor, kryen verifikimet e
nevojshme dhe plotëson raportin e verifikimit sipas masës përkatëse. Raporti i verifikimit firmoset
nga aplikanti/përfaqësuesi i tij ligjor dhe gjithë grupi i verifikimit. Për çdo rast aplikanti ose ndonjë
përfaqësues i grupit të verifikimit mund të bëjë observimet e nevojshme dhe të firmosë për to.

12. Për masën 17, përveç parashikimeve të mësipërme, për kontrollin dhe vlerësimin e aplikimeve
ngrihet Komisioni i Vlerësimit të Aplikimeve (KVA) me urdhër të drejtorit të AZHBR-së, me përbërje
4 përfaqësues nga AZHBR-ja, ku njëri prej të cilëve caktohet kryetar dhe 1 përfaqësues nga MBZHR-
ja/Drejtoria e Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës.

13. Mënyra dhe funksionimi i punës së Komisionit, kontrollit në terren, autorizimit të pagesës,
ekzekutimit të pagesës dhe monitorimit, do të përshkruhet në manualin e procedurave të KVA-së.

14. Projektet për masat e investimeve monitorohen 5 (pesë) vjet nga pagesa e fundit e AZHBR-së.
15. AZHBR-ja gjatë procesit të aplikimit, përzgjedhjes, verifikimit dhe ekzekutimit të pagesave për

çështje që nuk kanë një rregullim të posaçëm në vendimmarrje zbaton parimet:
- Trajtim të barabartë të aplikimeve; dhe
- Parimin e proporcionalitetit.
Lëvizja e vizës së financimit dhe rialokimi i fondeve
16. Nëse nga “kontrolli administrativ” dhe “Kontrolli në terren”, rezultojnë aplikime të refuzuara

nga AZHBR-ja për mosplotësim të kritereve të përfitimit, apo moskryerje të investimit, bëhet
plotësimi i fondit më fitues të tjerë të masës nga aplikantët e radhës;

17. Për projektet e skualifikuara nga kontrollet administrative dhe në terren, AZHBR-ja njofton
aplikantët, duke bashkëngjitur edhe arsyen e skualifikimit.”

9. Në kreun IX, “KONTROLLI PËR ADMINISTRIMIN E FONDIT DHE ÇËSHTJE TË
TJERA”:

a) Pika 2 zëvendësohet me formulimin e mëposhtëm:
“AZHBR-ja gëzon të drejtën për të kërkuar çdo informacion/dokumentacion shtesë, në rast se e

gjykon të arsyeshme brenda kritereve dhe procedurave të miratuara në “Manualin e procedurave për
implementimin e investimeve të masave 9–16”, dhe në “Manualin e procedurave për implementimin
e masës 17.”

b) Pika 10 zëvendësohet me formulimin e mëposhtëm:
“10. Aplikimi, kontrolli administrativ, verifikimi në terren, autorizimi, ekzekutimi i pagesës dhe

monitorimi i aplikimeve përshkruhen në “Manualin e procedurave për implementimin e investimeve
të masave 9–16”, dhe në “Manualin e procedurave për implementimin e masës 17”, të miratuar nga
drejtori i përgjithshëm i AZHBR-së.”

c) Pas pikës 14, shtohet pika 14/1 me formulimin e mëposhtëm:
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“Pika 14/1. Për masat mbështetëse 9–16, kur fondi në dispozicion është i pamjaftueshëm për
financimin e të gjitha aplikimeve dhe aplikantët renditen sipas rendit zbritës të pikëve, referuar
kritereve konkurruese, sipas masave mbështetëse përkatëse, para pagesës do të zbatohet procedura, si
më poshtë:

- Kur ndryshimi i sipërfaqes/nr. i krerëve/vlerës sipas kontratës së lidhur me sipërfaqen/nr. e
krerëve/vlerën e realizuar është mbi 10% deri në 20%, aplikimit i zbritet 50% nga pagesa e grantit;

- Në rastin kur ndryshimi i sipërfaqes/nr. e krerëve/vlerës, sipas kontratës së lidhur me
sipërfaqen/nr. e krerëve vlerën e realizuar është mbi 20%, aplikimi do të skualifikohet.”

Për zbatimin e këtij udhëzimi ngarkohen Agjencia për Zhvillim Bujqësor dhe Rural, Ministria e
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural si dhe Ministria e Financës.

Ky udhëzim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.

MINISTËR I BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL
Anila Denaj

MINISTËR I FINANCAVE
Petrit Malaj

ANEKSET:

Aneksi 8.1. Formularin tip të dakordësisë së anëtarëve të familjes bujqësore
Aneksi 10. Formulari i aplikimit
Aneksi 11. Plan-biznesi pjesa përshkruese
Aneksi 11.1 Plan-biznesi pjesa financiare
Aneksi 12. Oferta për serrat e prodhimit të perimeve
Aneksi 12.1 Oferta për serrat e prodhimit të rrushit për tavolinë
Aneksi 12.2 Oferta për serrat e prodhimit të luleshtrydheve
Aneksi 13. Oferta për mbrojtjen e prodhimit nga breshëri
Aneksi 14. Oferta për mekanikë bujqësore
Aneksi 15. Oferta për mbjelljet e reja
Aneksi 16. Oferta për sistemin e ujitjes me pika
Aneksi 17. Oferta për pajisjet e stallës
Aneksi 17.1 Oferta për sistemet e stallës
Aneksi 18. Oferta për linja/makineri/pajisje për përpunimin seleksionim, paketim dhe etiketim për

perime dhe fruta
Aneksi 18.1 Oferta për linja/makineri/pajisje për përpunimin seleksionim, paketim dhe etiketim

për rrushin dhe verën
Aneksi 18.2 Oferta për linja/makineri/pajisje për përpunimin seleksionim, paketim dhe etiketim

për ullirin dhe vaji i ullirit
Aneksi 19. Oferta për agroturizëm (mobilim dhe investime argëtuese/çlodhëse)
Aneksi 20. Plan-vendosja për mbjelljet
Aneksi 21. Plan-vendosja për rrjetën antibreshër
Aneksi 22. Plan-vendosja ujitja me pika
Aneksi 23. Formulari i kërkesës për pagesë për masat 9,10, 11 dhe 12
Aneksi 24. Formulari i kërkesës për pagesë për masën 13
Aneksi 25. Formulari i kërkesës për pagesë për masën 14
Aneksi 26. Formulari i kërkesës për pagesë për masën 15
Aneksi 27. Formulari i kërkesës për pagesë për masën 16
Aneksi 28. Formulari i kërkesës për pagesë për masën 17
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ANEKSI 8.1

MARRËVESHJE DAKORDËSIE (TIP)
I ANËTARËVE TË FAMILJES BUJQËSORE

Sot, më datë ____.____.2025, ne, të nënshkruarit, madhorë dhe me zotësi të plotë juridike për të
vepruar, si vijon:

1. _____________________________________, ID nr. personal__________________
Emër Atësi Mbiemër
2. _____________________________________, ID nr. personal__________________
Emër Atësi Mbiemër
3. _____________________________________, ID nr. personal__________________
Emër Atësi Mbiemër
4. _____________________________________, ID nr. personal__________________
Emër Atësi Mbiemër

deklarojmë nën përgjegjësinë tonë personale dhe në njohje të plotë të pasojave, që sjell deklarimi i
pavërtetë, se përfaqësojmë anëtarët aktualë të familjes bujqësore me kryefamiljar _______________
dhe kemi në bashkëpronësi tokë bujqësore, me këto të dhëna:

AMTP-ja në emër të: __________________________________________________
Nr. i regjistrimit të aktit: _____________________________
Rrethi _____________
Fshati______________
Data______________

Ngastra 1.................................................
Sipërfaqe m2:................................
..........................................................................................................................................
Ngastra 2:...............................................
Sipërfaqe m2:................................
..........................................................................................................................................
Ngastra 3.................................................
Sipërfaqe m2:................................
.........................................................................................................................................
Ngastra 4.................................................
Sipërfaqe m2:................................

Sa më sipër dhe në mbështetje të Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë, të vendimit të Këshillit të
Ministrave nr. 130., datë 28.3.2025, “Për përcaktimin e kritereve bazë, të sektorëve që do mbështeten
dhe të masës së përfitimit nga fondi i programit për bujqësinë dhe zhvillimin rural për vitin 2025”, i
ndryshuar, si dhe të udhëzimit përkatës në zbatim të tij, nëpërmjet këtij akti të përbashkët dakordësie,
ne, të nënshkruarit:
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AUTORIZOJMË

Anëtarin e familjes sonë bujqësore ______________________________________ (Emër Atësi
Mbiemër), që të kryejë aplikimin për investimin (investimi sipas masës)____________________dhe
të sigurojë çdo dokumentacion të nevojshëm për të përfituar nga masat e investimeve 2025, në lidhje
me pasuritë e lartpërmendura. Kjo marrëveshje bëhet për një afat (jo me pak se 5 vjet).
Gjithashtu, në rast miratimi të aplikimit, jemi dakord që të bëhet kalimi i vlerës përkatëse në lekë në
llogarinë bankare të tij.

Ne, të nënshkruarit, pranojmë sa më sipër, duke mos pasur asnjë pretendim apo vërejtje për të. Akti,
u lexua nga ne me zë të lartë dhe të qartë, u kuptua, dhe meqenëse u gjet sipas vullnetit tonë të lirë dhe
të plotë, nënshkruhet rregullisht*, si vijon:

Anëtarët e familjes bujqësore:

1. __________________________________________ __________________
Emër Mbiemër (me shkrim dore) Nënshkrimi

2. __________________________________________ __________________
Emër Mbiemër (me shkrim dore) Nënshkrimi

3. __________________________________________ __________________
Emër Mbiemër (me shkrim dore) Nënshkrimi

4. __________________________________________ __________________
Emër Mbiemër (me shkrim dore) Nënshkrimi

* Nënshkrimet (firmat) vendosen në çdo faqe të aktit. Ndërsa në fund të tij vendosen emrat, mbiemrat
dhe nënshkrimet.
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